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Blum uzyskał pełnomocnictw 
Izba deputowanych zatwierdziła p r o g r a m finansowo-społeczny obec
nego rządu.—Prawica francuska bawią się restrykcyj gospodarczych 

Opozycja przygotowuje nową rozgrywkę z rządem na terenie senatu 
Paryż, 6 kwietnia 

Obrady izby deputowanych nad pro
jektem pełnomocnictw dla rządu Bluma 
wznowione zostały dziś rano. 

Specjalne zainteresowanie wywołała 
KONTROWERSJA MIĘDZY PREMIE

REM BLUMEM A B. PREMIEREM 
FLANDINEM, 

który zarzucił projektom rządowym, iż 
przede wszystkim prowadzą one do oba
lenia wolności gospodarczej, a następ
nie w konsekwencji będą musiały dopro 
wadzić do ustanowienia pewnego ro
dzaju dyktatury nad całokształtem ży
cia gospodarczego 1 finansowego Francji. 

Pierwszą konsekwencją pańskich pro 
jektów — rzucił pod adresem premiera 
Bluma Flandln — będzie kontrola dewiz, 
następnie przyjść musi dyktatura go
spodarcza. Nie posądzam pana osobiście 
— oświadczył p. Flandin — o chęć ode
grania roli dyktatora, lecz pańska poli
tyka gospodarcza, nie mogąc doprowa
dzić do odbudowy życia gospodarczego 
i finansów, musi doprowadzić wyłącznie 
do zastosowania metod przymusu. 

Premier Blum, wyraźnie poruszony 
ostrym atakiem Flandlna, odpowiadał z 
miejsca na poszczególne twierdzenia 
mówcy, co obradom izby nadało w pew
nym momencie charakter ożywionej I 
ostre! wymiany zdań między Blumem a 
Flandlnem. 

Dziennikarka polska 
wydalona z Niemiec 

'Warszawa, 6 kwietnia. 
Dowiadujemy się, że korespondentka 

„Kuriera Warszawskiego" w Berlinie, 
p. Maria Męciuska, została przez wła
dze niemieckie pozbawiona prawa po
bytu w Niemczech. 

Podobno zarządzenie to nastąpiło z 
uwagi na działalność dziennikarska red. 
Męcirisklej, przeciwko której w ostat
nich czasach prasa niemiecka z „Yoel-
kischer Beobachter" na czele podniosła 
zarzuty. 

W Berlinie red. Męclńska pracowała 
dla „Kuriera Warszawskiego" przeszło 
13 lat. 

Stronnictwo Prat\ 
kokietuje endecję 

Warszawa, 6 kwietnia. 
Prasa warszawska donosi, iż jeden z 

przywódców Stronnictwa Pracy, b. pos. 
Karol Popiel, przedsięwziął kroki, ma
jące na celu zbliżenie pomiędzy Stron
nictwem Pracy a Stronnictwem Narodo
wym. 

Zgon Zdzisława 
^leszczyńskiego 

Warszawa, 6 kwietnia. 
(PAT) Dziś o godz. 20.30 po dłuższej 

Chorobie zmarł w lecznicy Sw. Józefa 
w Warszawie znany literat, współpra
cownik „Kuriera Warszawskiego" ś. p. 
Zdzisław Kleszczyński (Sęk>". 

Popołudniowe posiedzenie izby de
putowanych wypełniło przemówienie 
dep. Paul Reynauda, który również w 
zdecydowany sposób wypowiedział się 
przeciwko projektom finansowym rze

dli, zarzucając im, że opierają się z gó
ry na przekonaniu^ iż powrót kapitałów i 
do Francji jest niemożliwy. Otóż, zda- ( 

niem mówcy, powrót ten jest niezbęd
nym i jedynym czynnikiem odbudowy 

Senat szykuje n espodziankę 
Zamiast o urajefitticn tinans&wy ZTM, mowa będzie 

Paryż, 6 kwietnia. na porządek dzienny plenarnych obrad 
(PAT) Po posiedzeniu izby deputo- czwartkowych dyskusję nad Interpela-

wanych ministrowie socjalistyczni zę-j cją senatora Lcmery na temat okupo-
brail sle o godz. 17.30 w prezydium ra-jwanla fabryk przez strajkujących ro
dy ministrów. O godz. 18 obrady przer- 1 botnlków. 
wano na pół godziny, po czym wzno-1 w obecnej sytuacji, gdy strajk w 
wlono je z udziałem Jouhaux i Mocha.' przemyśla metalurgicznym i motoro-

Zebranie zakończyło się o godzinie \ wym, pracującym na rzecz obrony pań' 
19.45. O jego przebiegu ministrowie so : 

cjalistyczni nie udzielili żadnych wyjaś
nień, zaznaczając jedynie, iż rząd bę
dzie popierał swój projekt pełnomoc
nictw finansowych na piątkowym po
siedzeniu senatu. 

Senat jednak zdobył sle na nicocze-
kiwane posunięcie taktyczne, wpisując 

stwa, rozszerza sie z godziny na godzi- j 
nę, ohejmując coraz nowe fabryki, 
czwartkowa debata w senacie może 
nabrać 8|jcc]ą'i!cgo znaczenia I rząd pre 
miera Bluma moż? wywrócić się w se
nacie bynajmniej nie na sprawie pelno-

i mocjtlctw^ finansowych, lecz na kwestii 
) r3 ' l -ó" ' . 

życia gospodarczego kraju. 
W głosowaniu 

PROJEKT PEŁNOMOCNICTW DLA 
RZĄDU ZOSTAŁ UCHWALONY 311 

GŁOSAMI PRZECIW 250. 
Około 25 deputowanych radykalnych 

wstrzymało się od głosowania, a 26 gło 
sowało przeciw. 

Zdaniem kół politycznych, wynik gło 
sowania w izbie deputowanych nie ozna 
cza jednak, że kryzys rządowy został 
zażegnany. Wobec opozycji senatu, kry
zys może nastąpić w czwartek po po
siedzeniu komisu finansowej senatu, lub 
w piątek, w którym to dniu senat od
będzie posiedzenie plenarne. 

Pewne sfery już wymieniają jako 
ewentualnego następcę Bluma, obecne
go ministra obrony narodowej p. Dala-
tiier. 

Paryż, 6 kwietnia. 
(PAT) Proklamowano w Paryżu 

strajk taksówek na znak protestu prze
ciwko podwyżce cen benzyny i żądaniu 
przerobienia liczników w związku ze 
zmianą taryfy. Pomimo strajku znaczna 
ilość taksówek kursuje po mieście.* 

dl 

Innitzera 
w im eniu całego e p ' @ H o p a * u austriac 

Innitzer na audhencjń u P 
Cltta del Vaticano, 6 kwietni;'. 

(PAT) „Osservatore Romano" za
mieszcza tekst deklaracji, którą arcybi-

11 Uroczysta ik-kl nacja biskupów au
striackich z dmą !S marca nic miała o-
./ywlścfcs na celu wyrażania iakicjkol-

Riego. — Kardynał 
apleża 
sumienie wiernych. 

i 2) Co się tyczy przyszłości, biskupi 
j austriaccy Pie domagają się żadnycli 
, zmian w jakiejkolwiek kwestii związa
nej z konkordatem austriackim bez u-

skup Wiednia kardynał Innitzcr uznał,wiek aprobaty dla czegokolwiek, co nic 
za stosowne ogłosić w imieniu całego byłoby zgodne z prawami Boskimi I z 
episkopatu austriackiego, celem elbnlnn j prawami Kościoła katolickiego. Poza [ przedniego porozumienia ze Stolicą 
wania fałszywych domysłów, zrodzo- j tyin t.'; deklarac/.: nic może być interpre 
nyoh w opinii publicznej w związku 
lego poprzednimi wystąpienia- , ,i-

Deklaracja ta g?osi: 

tcwana ani używana dla celów propagan 
dewych przez państwo, bądź też przez 
part?; polityczną, jako środek presji na 

Wrażenia i h o f e n a i e w fóesnszech 
Berlin, 6 kwietnia. 

(PAT) Publiczne zajęcie stanowiska 
orżez kardynała Innitzera 1 episkopat 
austriacki stanowi nadal temat żywego 
zainteresowania w Berlinie przede 
wszystkim w kołach katolickich. 

Znany komunikat „Osservalore Ro
mano" nie został podany przez prasę n i 1 

mlecką, jak również wiadomość o wy
jeździe nuncjusza apostolskiego w Bedl
nie do Wiednia. 

Również i dzisiejsza deklaracja kar
dynała Innitzera, opublikowana w 
„Osservatore Romano", nie pojawiła się 

dotychczas w serwisie Niemieckiego Biu 
ra Informacyjnego. 

{ Episkopat niemiecki w stosunku do 
stanowiska biskupów austriackich za-
ćhowu.e pewną rezerwę .wyczekując 

. dalczego rozwoju wydarzeń. 
| Jako moment charakterystyczny 
wskazać należy, iż do ostatniego wyda
nia tygodnika kościelnego „Kirchen-
blalt" dołączony by! dodatek z fncsimlle 
oświadczenia biskupów austriackich. 

Jak słychać z kół kościelnych, doda
tek ten dołączony był bez wiedzy ber
lińskich władz kościelnych, które na fakt 
ten zwracają specjalna uwagę. 

Niemcu bez surowców 
Stocznia w Hamburgu ograniczyła pracę 

Hamburg, 6 kwietnia, i tydzień pracy, /. powodu braku surow-
Wszystkle stocznie w Hamburgu} ców potrzebnych do wysoce zwiększo-

i zmuszone były wprowadzić 4-dniowy : nej produkcji. 

Apostolską, w szczególności w odniesie
niu do traktowania młodzieży szkolnej 
Graz kierownictwa orientacji młodzie
ży, które zajmuje się wychowiii iem re« 
ligijnym i moralnym młodzieży katolic
kiej wediug zasad katolickiej wiary. 

Poza tvm biskup] domagają się za
kazu jakiejkolwiek propagandy, wrogie] 

i dla Kościoła oraz przyznania katolikom 
prawa do manifestowania obrony 1 prak
tyki wiary katolickiej oraz za^ad chrze
ścijańskich na wsr-ystkith odcinkach ży
cia przy zastosowaniu wszystkich spo
sobów, jakimi dysponuje cywilizacja 
współczesna. 

Rzym, 6 kwietnia. 
(PAT) Kardynał Innitzer po trwają--

cej prawie półtorej godziny audiencji u 
Papieża, przeprowadził trzecią rozmo
wę z sekretarzem stam? kardynałem Pa-
cellim, po czym o r.od'.. 14-tej odleciał 
samolotem do Wiednia. 

Wiedeń, 6 kwietnia. 
(PAT) Ks. biskup ordynariusz Śalz-

ourga zarządził, aby w dni świąt uro
czystych wywieszane były niemieckie 
flagi państwowe zarówno na gmachach 
kościelnych, jak na budynkach paraiial-
nych i Innych urzędach kościelnych. 

Kasy parafialra mają wyasygnować-
odpowiednie kwoty na zakup przepiso
wych flag ze swastyka. 
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Ostatnie przygotowania do plebiscytu 
« m « . V <• «••» • • • fl • • .1 Kto będzie głosował za Hi t lerem, dostanie nagrodę.. .— 

Seyss-lnąuart w Ber l in ie 
Wiedeń, 6 kwietnia. Namiestnik Austrii Seyss iuquart wy 

(PAT) W czasie swego wczorajszego lądował dziś na lotnisku w Tempelhoi. 
pobytu w Insbrucku przemawiał kan- W ciągu przedpołudnia został on przy

jęty przez zastępcę kanclerza Rudolfa 
łiessa, prem. Goeringa i min. Goebbelsa. 

Wieczorem wygłosi Seyss Inquart 
przemówienie w Pałacu Sportowym. 

pierz Hitler w miejscowej hali targów 
Dziś przed południem o godz. 9.35 o-

puśelł kanclerz Hitler Insbruck, udając 
się do Salzburga. Wieczorem wygłosił 
Kolejną mowę przedpleblscytową. 

Berlin, 6 kwietnia. 
(PAT) Gauleiter Buerckel ogłosił, że 

wszystkie gminy austriackie otrzymają 
specjalne dyplomy, w których wyzna-
czona będzie liczba uprawnionych do 
głosowania i liczba głosów oddanych za 
Hitlerem. Gminy, które w 100 proc. wy* 
powiedzą się za Hitlerem, otrzymają dy
plomy własnoręcznie przez niego podpi
sane. 

Wszyscy uprawnieni do głosowania, 
którzy w dniu 10 kwietnia wezmą udział 
w plebiscycie, otrzymają plakietę pa
miątkową z rysunkiem głowy kanclerza 
Hitlera i napisem „Jeden naród — jedno 
państwo — jeden wódz". 

Urzędowo komunikują, że obywatel 
obcy, wyznania mojżeszowego, Iwan 
Cohen został wysiedlony z Niemiec. Co
henowi dano termin 12-godzlnny dla o-
puszczenia granic Rzeszy. 

Cohen pod pseudonimem „Yvos C. 
Frank" przesłał przed paru dniami dzień 
nikowi „Parls Solr" wiadomość o tym, 
żc Schuschnigg dostał pomieszania zmy 
słów i został umieszczony w zakładzie 
dla umysłowo chorych. 

Wiadomość ta, jak urzędowo stwier
dzono, jest nieprawdziwa, • 

Wiedeń, 6 kwietnia. 
(PAT) Austriacki minister oświaty 

wydał zarządzenie, że ze względu na 

wydarzenia historycznej doniosłości o-
statnich dni tegoroczny egzamin dojrza
łości w terminie letnim będzie obejmo
wał jedynie wypracowania pisemne. 

Pytania zaś ustne odpadną. Dla człon 
ków narodowo - socjalistycznych orga-
nizacyj młodzieżowych 1 iormacyj S. A. 
względnie S. S., Jak I dla relegowanych 
za przynależność partyjną, przewidzia
ny jest szereg ułatwień przy egzami
nach. 

Schuschnigg nadal jest strzeżony, 
w swym mieszkaniu przez policję kryminalną 

Schusclmigga. Z Berlin, 6 kwietnia. 
(PAT) Niemieckie Biuro Informacyj

ne donosi z Wiednia: 
„Nadzór nad byłym kanclerzem 

Schuschnigglem został ostatnio złago
dzony. Ani w domu ani w ogrodzie nie 
ma obecnie ani wojskowego, ani poli
cyjnego umundurowanego posterunku. 

Jedynie kilku funkcjonariuszy po
licji kryminalnej w sposób dyskretny (tycznych, 
pełni służbę z zabudowań, położonych 1 

przed mieszkaniem 
zewnątrz można słyszeć, że Schusch 
nigg, jak i dawnie] często słucha radia. 
Również otrzymuje on bez ograniczenia 
pocztę, a w niej zagraniczne dzienniki. 

Syn jego znajduje się w Kalksburgu 
w zakładzie wychowawczym ks. ks. Je
zuitów, uczęszczanym przeważnie przez 
synów austriackich rodów arystokra-

B. prezyd. Miklas wydalony z Wiednia 
Wiedeń, 6 kwietnia, .miasta, z których każde oddalone jest 

B. prezydent związkowy Austrii Mi- przynajmniej o 200 kim. od Wiednia. W 
klas, który pełnił swe funkcje aż do jednym z tych miast b. prez. Miklas za 
chwili Anschlussu, otrzyma! wiadomość,! leżnie od swej woli będzie mógł się o-

WojewćdzKe zjazdy ludowców 
w ramach „Święta Racławic" 

zakazane 
Warszawa, 6 kwietnia. 

Jak słychać, władze administracyjne 
zakazały odbywania wojewódzkich zjaz 
dów Stronnictwa Ludowego w ramach 
t. zw. Święta Racławic, wyznaczonego 
na dzień 24 bm. 

Przyczyną tego zarządzenia ma być 
obawa przed możliwością zakłócenia spo 
koju publicznego, gdyby na jednym miej 
scu zebrało się zbyt wielka grupa uczest 
ników zjazdu. 

Stronnictwo Ludowe ma zamiar wo
bec tego zorganizować obchody powia
towe, które silą rzeczy będą oczywiście 
mniej liczne. 

Echa zajść w Dąbrowie 
Interwencja sen. Tr.c enneima 

Warszawa, 6 kwietnia. 
Sen. Trokenheim interweniował we 

środę w Ministerstwie Spraw We
wnętrznych w sprawie zajść antyży
dowskich w Dąbrowie grodzieńskiej 
oraz w sprawie wypadków w Płocku, 
Żarnowie i Olkuszu. 

Polski lot do stratosfery 
Warszawa, 6 kwietnia. 

Komitet organizacyjny lotu strato
sferycznego, jaki odbyć się ma w Pol
sce, wybrał ostatecznie jako miejsce 
startu balonu stratosferycznego dolinę 
Chochołowską pod Zakopanem. 

że ma w krótkim czasie opuścić Wie-j siedlić. 
ideń. Pozostawiono mu do wyboru t r zy 

SZANGHAJ zagrożony przez Bhitczykiw 
Walka z pryszczycą 

Warszawa, 6 kwietnia. 
(PAT) W okresie od dnia 27 marca 

do 2 kwietnia istniało na terenie Polski 
221 wypadków pryszczycy. Z liczby 
tej zostały w tym czasie zlikwidowane 
przez wybicie zwierząt 43 ogniska za-

« F w —- - irazy. W 44-ch ogniskach pryszczyca 
Zacięte Walki WZdłuŹ l ini i kole jowej 1 jentSin — f U K O U (wygasła. Pozostało zatem czynnych 

raj ożywioną działalność, bombardując I ognisk pryszczycy 134. ż czego w woj. Londyn, 6 kwietnia. 
Według doniesień z Szanghaju, do

wództwo wojsk japońskich przystąpiło 
do budowy fortyfikacji w rejonie Szang 
liaju celem zabezpieczenia miasta przed 
akcją dywersyjną partyzantów chiń
skich. 

Główne siły partyzantów chińskich 
operują w okolicach miasta Fujan, czy
niąc wypady do miejscowości bezpo
średnio sąsiadujących z rejonem Szang
h a j u . Przeciwko partyzantom chińskim 
wysłano zmotoryzowaną brygadę japoń 
ską, która ma przeprowadzić akcję pa 
cyflkacyjną i oczyścić teren z oddzla 
łów partyzanckich. 

Tokio, 6 kwietnia. 
iPAT) Agencja „Domel" donosi: — 

Wojska japońskie, posuwające się na 
południe, wzdłuż linii kolejowe] 1 Tient-
sln-Pukóu dotarły do oddalonego o 24 
km. na północ od Hsuszou punktu, w 

którym przecinają się linia kolejowa 
Tientsiu-Pukoii z Unią lunghajską. 

W okolicach Taierszuang, gdzie o-
statnio toczą się zacięte bitwy pojawiły 

lotniska i obiekty wojskowe w mia
stach Kulhsh (prow. Honan) 1 Szang-
szou (prow. Fukien). Lotnicy japońscy 

sie dwie świeże, nie biorące dotychczas \ bombardowali również linie kolejową 
udziału w walkach dywizje chińskie. I Kanton-Hankou oraz fortyfikacje w po-

Japońskie lotnictwo rozwinęło wczo bliżu Amoy. 

Rada gabinetowa w Tokio 
Londyn, 6 kwietnia. 

Według doniesień z Tokio odbędzie 
się pOd przewodnictwem cesarza Rada 
gabinetowa, której postanowienia mogą 
mieć doniosłe znaczenie dla dalszej po
lityki Japonii. Na Radzie tel rozpatrzo-
ny będzie całokształt stosunków japoń
sko - sowieckich oraz sytuacja w Chi
nach. 

W związku z tym w japońskich ko
łach politycznych twierdzą, że ostatnio j spodarczego 
zatargi z Sowietami oraz ostra °dpo-'chińskich 

wiedź komisarza Litwinowa na protest 
japoński w Moskwie, wzmocniły w ja
pońskich kołach wojskowych nastroje 
przeciwsowieckie, wobec czego należy 
oczekiwać dalszego zaostrzenia polityki 
japońskiej wobec ZSRR. 

P°za tym na dzisiejszej Radzie ga
binetowe] zapadną uchwały dotyczące 
przeprowadzenia tak zwane) mobiliza
cji, narodowej, oraz wykorzystania uo-

okupowanych terenów 

poznańskim 118. 

Matuszka będzie stracony 
Budapeszt, 6 kwietnia. 

Do kancelarii regenta Węgier wpły
nęło podanie o łaskę dla Sylwestra Ma-
tuszki, 9prawcy pamiętnego zamachu 
kolejowego pod Bia - Torbagy. skaza
nego na karę śmierci. 

Według opinii prasy węgierskiej re
gent nie skorzysta z prawa laski i 
sprawca śmierci 23 osób zawiśnie 9. b. 
m. na szubienicy. 

Chicago, 6 kwietnia. 
(PAT) W jednym z tutejszych hoteli 

na dwóch najwyższych piętrach wy
buch! pożar, który rozprzestrzenił .się 
na dwa sąsiednie domy. Ofiarami poża
ru padło 7 zabitych i wielu rannych. 
)OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOC 

<®sfafnBe nowoicl! 
.MATERIAŁY NA UBRANIA. PALTA 
męskie i damskie wyrobu fabryk 
BIELSKICH w wielkim wyborze 

B.] .MFTROKI I IS I«»MB CENY FABRYCZNE* 

HURT i DETALI 

KAHAH 
Zdarzeni** i fiidgif 

fyioń zdobiiwa świart! 
Władcy różnych paiSstw w walce z paleniem 

Znaczna część ludzi naszego stulecia 
nie może sobie wyobrazić życia bez tyto
niu. Papieros pomaga nam w ciężkich 
godzinach, uspakaja i jest naszym wier
nym towarzyszem. 

Niewiele osób jednak wie o tym, lż 
tytoń przybył do Europy właściwie Jako 
grodek leczniczy, a mianowicie wtedy, 
gdy Gonzales Fernandez de Oviedo opi
sał w roku 1525 dokładnie jego „cudow
ną" działalność. Już w roku 1560 Fran
cuz Jean Nicót z dworu portugalskiego 
zawiadomił o tym Paryż i przysłał tak-
U próbki królowej matce. Katarzynie 
Medici, która kazała leczyć proszkiem 
tytoniowym swego syna Franciszka I I , 
cierpiącego staje' na ból głowy. Widocz
nie pyl on zadowolony z kuracji, gdyż 
używanie tabaki weszło wówczas w mo
dę we Francji, a najważniejszy, składnik 

tytoniu nazwany został na cześć owego 
Jeana Nicot — „nikotyną". Król-Słoń-
ce — Ludwik XIV także chętnie wsadzał 
sobie do nosa obfitą porcję bronzowego 
proszku, poczym jego głośne kichanie 
przerywało najpoważniejsze rozmowy, 
zaś koronkowy kołnierz nosił później na 
piersiach wyraźne ślady królewskiej ta
baki... 

Anglicy nauczyli się w Wirginii cd 
Indian palenia fajek glinianych. Wkrótce 
w różnych miastach powstało mnóstwo 
palarni.. Zaledwie dwadzieścia lat później 
palenie było już prawdziwą plagą, tak 
że król Jakób I w roku 1604 "wydał za
kaz palenia, a w roku 1619 napisał włas
noręcznie naukowy traktat, w którym 
nazwał tytoń „niszczącym zdrowie zio
łem diabelskim"... Widocznie nic wiele 

,to jednak pomogło, gdyż w roku 1643 
.wprowadzono w Anglii podatek tytonio

wy. W dziewięć lat później zabroniono 
uprawiać pola tytoniowe, ażeby wyko-' 
rzenić zło całkowicie. Zakaz ten wpraw
dzie utrzymał się u konserwatywnych 
Anglików do roku 1910, co jecjnak bynaj
mniej nie powstrzymało ich od palenia 
charakterystycznej fajki „shag". 

Władcy rosyjscy również zwalczali 
używanie tytoniu i dopiero za czasów 
Piotra Wielkiego zniesiono zakaz impor
towania tego „szkodliwego ziela". 

Dzisiaj nie możemy sobie wyobrazić 
Turka niepalącego, lecz i w tym pań
stwie zabronione było używanie tytoniu 
pod karą śmierci. Wprawdzie nie chwy
tano się nigdy tego drastycznego środka, 
lecz Kadi zwykle nakazywał winowaj
com przedziurawiać nosy fajkami i opro
wadzać ich w takim stanie po mieście, 
jako odstraszający przykład 

W pewnych okresach przeciwnicy 
palenia zwracali się nawet do Papieża 
o pomoc — i palaczy karano klątwą koś
cielną. W rzeczywistości jednak właśnie 
duchowni wprowadzili ten zwyczaj do 

i Rzymu, a klątwę rzucano tylko na tych. 

SUKNA i KORTY 

którzy I w kościele nie chcieli zrezygno
wać z tej przyjemności. 

W roku 1661 w Berlinie wydano po
licyjny zakaz palenia i zażywania taba
ki. Na początku XVIII wieku zakaz ten 
widocznie już nie obowiązywał, gdyż 
król Fryderyk Wilhelm Wielki był zwo
lennikiem tytoniu. Jego syn Fryderyk 
również nie rozstawał się z bronzowym 
proszkiem tabaki i obdarowywał swych 
przyjaciół tabakierkami. W roku 1764 
zabronił on jednak palić na ulicach ze 
względu na niebezpieczeństwo ognia. 

W roku 1788 założono w Hamburgu 
pierwszą fabrykę cygar. Początkowo 
właściciel nowego przedsiębiorstwa — 
Schlottmann. którego odwagę zresztą 
podziwiano, nie miał wielkiego szczęścia 
ze swą fabryką. Nie było prawic odbior
ców na jego produkty, tak że był on 
zmuszony rozdawać darmo c y ^ n r a , aże
by się ich pozbyć.'W ten snosAh miesz
kańcy Hamburca orzyzwvczaill się do 
palenia c y c r a r . któro w k r ó t c e stały się 
popularne na całym świecie. 

B. Huschkcu 
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Aresztowania w Gdańsku 
pod zarzutem nad 
Gdańsk, 6 kwietnia. 

(PAT) Policja gdańska aresztowała 
tutejszego kupca, obywatela gdańskiego 
Mikołaja Bortza, pod zarzutem popeł
nienia nadużyć podatkowych. W związ
ku z tym osadzono w areszcie jeszcze 
4 osoby, wśród nich b. posła do sejmu 

użyć podatkowych 
gdańskiego Rahna. 

Na skutek akcji gdańskiego urzędu 
podatkowego jedna z większych firm 
jubilerskich w Gdańsku Neufeld zmu
szona została do likwidacji swoich za-

i kładów i sprzedaży 3 kamienic, będą-
'cych własnością wspólników firmy. 

Stosunki między Polską a Litwą 
rozwijać się B Ę D Ą pomyślnie—pisze „L"ttuvos M J D A S " 

Kowno, 6 kwietnia. 
(PAT) „Lietuvos Aidas" zamieszcza 

artykuł wstępny p. t. „ W sprawie dal
szych stosunków z Polską". Ustano
wienie poselstw w Warszawie i w Kow 
nie — pisze dziennik — oraz zapewnie
nie im bezpośredniej komunikacji — 
to pierwszy etap nawiązania stosun
ków między Polską a Litwą. Z kolei 
należy się zastanowić nad dalszym roz
wojem spraw. 

Omawiając możliwości dalszego roz 

woju stosunków polsko - litewskich w 
dziedzinach gospodarczej i politycznej 
dziennik wyraża przekonanie, że sto
sunki te będą rozwijać się na tych sa
mych zasadach i tymi samymi drogami, 
jak z innymi państwami. 

..Z czasem stosunki między Litwą a 
Polską będą musiały stać się takimi, ja
kie zazwyczaj bywają pomiędzy dwo
ma sąsiednimi państwami" — pisze „Lie 
tuvos Aidas''. 

łają usunięcia z podręczników ustępu, ujemnie 
kwalifikującego zawód obrońcy 

Warszawa, 6 kwietnia. 
Rada Adwokacka postanowiła wy

stąpić do ministra oświaty z niezwykle 
charakterystyczną prośbą. 

Naczelna Rada Adwokacka prosi mia 
nowicie, ażeby z podręczników do nauki 
łaciny w szkolnictwie średnim, usunięto 
wyjątki z mów CIcerona, a m. in. tej 
mewy, w której rzymianin ujemnie kwa 
lifikuje zawód obrońcy. 

Naczelna Rada pałestry uznaje za
mieszczenie tej mowy w podręczniku 
przeznaczonym dla młodzieży za nie
wskazane ze względów pedagogicznych. 

Berlin, 6 kwietnia. 
Zwycięzca w Srboju na ostatniej olim 

piadzie w Berlinie por. Hendriks, lotnik 
armii niemieckiej, walczący w armii 
gen. Franco w Hiszpanii, zginął przed 
kilku dniami na froncie południowym. 

R e t ™ administracji w Rumuni 
Naczelna izba kontroli i nowy podział państwa 

Bukareszt, 6 kwietnia. 
(PAT) Nowy rząd przystąpił do rcor 

ganizacji wewnętrznej administracji pań
stwowej. W „Monitorze" ukazał się 

nad całą gospodarką finansową pań
stwa. 

Znajduje się również w opracowaniu 
nowa ustawa administracyjna, która po-

dekret o utworzeniu naczelnej izby kon- . dzieli cały kraj na 7 dzielnic, znosząc 
troli, która zależeć będzie bezpośrednio dawne prowincje, 
od premiera i będzie rozciągała kontrolę I 

Wtedy zrozumiała, źe o białości bie
lizny nie decyduje ilość włożonej w pr 
nie pracy, lecz jedynie sposób prania, 
zwykłym bowiem praniu znika tylko powierz
chowny brud, podczas gdy Rad i on usuwa także 
brud, który wniknął głęboko w tkaninę. 
Przy gotowaniu bielizny w R ad i on i e wytwarzają, 
się miliony drobnych pęcherzyków tlenu, kłóre na 
wskroś przenikają tkaninę. Dzięki temu bielizna będzie 
rzeczywiście czysta i idealnie biała. 

RADION 
p i e r z e b i e l i z n ę „na w s k r o ś " 
W Y R Ó B S C H I C H T - L E V E R S. A . 

Decydująca bitwa w Hiszpanii 
r o z p o r a się wczora* na f r o n c i e Ę b r o . - W ^ p " ^ 

brat znajduje się już w Perplgnan oraz 
rodzinę b. ministra OlWier Garclas. 

Poza tym przekroczyło granicę oko
ło 20 techników sowieckich, którzy po
dali, Iż wyjeżdżają na urlop do ZSRR. 

Saragossa, 6 kwietnia 
(PAT) Dziś rano rozgorzały na fron

cie Ebro walki, prowadzone z niespo
tykaną dotychczas zaciętością. Dwie dy 
wizje legionistów, na lewym skrzydle i 
w środku oraz 15 dywizja hiszpańska na 
P R A W Y M skrzydle, toczą bitwę z 3 bryga 
darni rządowymi, podczas gdy 3 inne 
TTCIQ w cdwędzie, gotowe każde] chwili 
do rzucenia się w wir walki. 

Rzędowe siły zbrojne otrzymały roz 
kaz poniesienie raczej śmierci, niż cof
nięcia się, choć o krok. 

Na tyłach brygad rządowych ustawlo 
no karabiny maszynowe, których ogień 
zapobiec ma jakimkolwiek próbom cofa
nia się. 

Dowództwo rządowe zdecydowało 
się za wszelką cenę bronić posiadanego 
nad morzem skrawka terytorium, przez 
które przechodzą ostatnie drogi, łączą' 
ce Katalonię z pozostałą Hiszpanią rzą 
dową. 

Z największym pośpiechem sprowa 
dzane są z frontów południowego 1 pól-
nociropo brygady rezerwowe, artyleria 
i czołgi. 

Zdaje się nie ulegać wątpliwości, że 
rozpoczęta dziś rano bitwa przyniesie 
na wschodnim froncie hiszpańskim roz
strzygnięcie. Wojska gen. Moscardo za
jęły Balaguez. 

• . * 
Bilbao, 6 kwietnia. 

(PAT) Z Barcelony donoszą, że do
wódca rządowej armii wschodniej gen. 
Pozas oraz polityczny komisarz te] ar-

niedbalstwa usunięci i oddani pod sąd 
Londyn, 6 kwietnia. 

(PAT) Agencja Reutera donosi: Rząd 
brytyjski zwrócił się z usilną prośbą do 
obu walczących w Hiszpanii stron, aby 
okazały tolerancję w stosunku do więź
niów politycznych 1 zakładników, w 

tu w Katalonii 
Perpignan, 6 kwietnia. 

(PAT) Dziś po południu urzędowe sa
mochody przywiozły do Cerbere szereg 
osobistości katalońsklch. M. in. Piy Su
nie, radcę Generallted, panią Companys, 
małżonkę prezydenta Katalonii z córką, 
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Bójki i awantury na Politechnice Warszawskiej 
Studenci -demokraci powoła l i do życia nową „Bratnią P o m o c " 

Warszawa, 6 kwietnia. 
Na Politechnice Warszawskiej co

dziennie mają miejsce awantury i burdy, 
uniemożliwiające naukę. Na korytarzach 
i kreślarniach bojówki oenerowskłe na
padają I biją studentów Żydów ł prze
mocą usuwają ich. 

W dniu dzisiejszym zostało pobitych 
kilku studentów Żydów, ni. in. uderzo
ny został kastetem w głowę student 21-
letni Gerszon Bieduowicz. Stał on przed 
drzwiami gabinetu profesora, gdzie o-
czekiwał na egzamin. 

Po wyborach do „Bratniej Pomocy" 

Wyjaśnienie Legii Akademickiej 
tv sprawie nniosłzu o O P I J ftl uczenie Żudów 

z wufzładrfii) (budownictwa wojennego 
Warszawa, 6 kwietnia. 

(PAT) W związku z wiadomością w 
„Warszawskim Dzienniku Narodowym" 
Nr. 94, podającą, że słuchacze architek
tury Politechniki Warszawskiej uchwa
lili jednomyślnie na wniosek Legli Aka
demickiej zwrócić się do rady wydzia
łowe] z apelem o wykluczenie Żydów 
z wykładów budownictwa wojennego, 
wyjaśnia się 

dze, mianowane przez min. spr. wojsk. 
2) Wobec powyższego stwierdza się 

że nikt nie był upoważniony przez wła
dze Legii do stawiania powyższego 
wniosku, gdyż Legia Akademicka jako 
organizacja o charakterze czysto woj
skowym nie wkracza w wewnętrzne 
sprawy wyższych uczelni. 

Niezależnie od powyższego wyjaśnię 
nia naczelna komenda Legii Akademie 

nastąpił rozłam, gdyż powołano do ży
cia samopomocową organizacje demokra 
tyczną, która liczy już około 200 człon
ków założycieli. 

Organizacja ta postawiła sobie za 
główny cel przeciwstawianie się wszel
kim metodom teroru i gwałtu na uczel
niach. 

Na wydziale architektury Politechni
ki Warszawskie] odbywają się obowląz 
kowe wykłady dla studentów, y/prowa
dzone przez ministerstwo spraw wojsko 
wych z dziedziny budownictwa obron
nego. 

W związku z tym grupa studentów 
endeckich wystąpiła z memoriałem do 
władz akademickich o bezwzględne wy
kluczenie wszystkich .studentów Żydów 
ze wspomnianych wykładów. 

Memoriał ten jest pełen oszczerstw 
przeciwko Żydom. W sprawie tej dele
gacja studentów Żydów interweniowała 

który u dziekana prof. Tołwińskiego, 
i j Legia Akademicka jako organiza-jkiej zarządza przeprowadzenie szczeg*-.'obiecał zainteresować się całokształtem 

cja wojskowa reprezentowana Jest na zerowych dochodzeń. Jte] sprawy, 
wnątrz jedynie i wyłącznie przez wła-
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Srebro i oalfa Niemcy o porozumieniu włosko-angielskim 
New York, w marcu. 

Niedawno prezydent Meksyku Car-, 
denas podpisał dekret o unarodowieniu 
kopalni nafty. Dekret ten wywołał za
dowolenie w Meksyku oraz panikę na 
giełdzie nowojorskiej. Robotnicy mek
sykańscy zaniechali zapowiedzianego 
strajku i zrezygnowali z wysuniętych 
żądań podwyżkowych. Kapitaliści ame
rykańscy przygotowywali odwet... 

Sytuacja jest pod tym względem 
bpulzo do/odna dla magnatów finanso
wych z Wali Street. Prezydent Roose-
\*«lt, ostro atakowany przez wielki ka-
pftr.ł i przez r>rasę republikańską, gotów 
jest na wiele, by dowieść, że nie jest 
tak czerwony, jakim go piszą. Admini
stracją amerykańska poparła akcjona-
rkrszy Mexican F.agle. P. Morgenthau, 
rriinister skarbu, oświadczył, że Stany 

•-Zjednoczone zaprzestaną czynić zakupy 
, srebra w Mexyku... 

Nafta i srebro są głównymi bogac
twami Meksyku i stanowią prawie ca
łość eksportu tego kraju. Na naftę Me
ksyk zawsze nabywców znajdzie. Co-, 
prawda większa część statków nafto
wych znajduje się w rękach kompanii 

'naftowych (Shell Oil), które będą próbo 
wały jakoś okazać swą solidarność z 
magnatami amerykańskimi, ą z drugiej 

.s t rony, Meksyk zapowiedział, że nie 
.będzie sprzedawał nafty mocarstwom 

' ..agresywnym" t. z. Rzeszy Niemieckiej 
Italii i Japonii, — ale' nafta jest surow-

. cem zbyt poszukiwanym i towarzystwa 
v nawigacyjne są tak dotknięte kryzysem, 

ze jest pewne że trudności jakie mogą 
napotkać z tej strony rząd prezydenta 
Cardenas, są conajwyżej natury przej-

; ściowej. 
Inaczej przedstawia się kwestia sre

bra. Z Meksyku pochodzi mniej więcej 
trzecia część światowej produkcji bia
łego metalu. W roku 1937 kopalnie mek 
sykańskie dały 88 milionów uncji sre
bra, z czego skarb amerykański zaku-

. pil 60. 
{h^iStany^Zjednoczone i M ;eksyte<*yły 

złączone umową przedłużaną c o mie-
9h8J?t.óńa-.Tnocy; której skarb amerykański 

zakupywał 5 milionów uncji srebra mie-
, siecznie, czyli dwie trzecie produkcji 

. meksykańskiej. Co ważniejsza, U.S.A. 
i płaciły za srebro nieco więcej niż wy-

- nosi kurs światowy. Co zrobi teraz 
Meksyk ze.swym srebrem? 

Skarb meksykański może oczywiście 
bić monety, ale tym sposobem nie o-

. trzyma potrzebnych krajowi dewiz. — 
Meksyk będzie więc zmuszony sprze
dawać biały metal w Londynie. Kurs 
srebra będzie zależał w wielkim stop
niu od polityki skarbu amerykańskiego. 
O ile Waszyngton będzie zakupywał 
srebro w Londynie, t o odnajdzie tam 
metal meksykański. Stany Zicdnoczone 
nic na tym nie zyskają, a Meksyk nie 

' wiele straci. 
. Jest jednakże możliwe, że p. Mor-

•genthau zwróci się bezpośrednio do in
nych krajów, produkujących srebro, jak 
Chiny i Kanada. W takim razie wytwo
rzą się d w a kursy srebra: jeden, nieco 
wyższy — kurs zakupów amerykań
skich, i drugi, niższy —1 na wolnej gieł
dzie londyńskiej... Zaznaczyć należy, że 
kurs srebra już teraz bardzo poważnie 
spadł na giełdzie londyńskiej. 

W każdym razie poważne trudności 
w eksporcie srebra i chwilowe trudno
ści w eksporcie ropy zaważyły j u ż na 
kursie pesa meksykańskiego. Przez o-

l stątnie cztery l a t a płaciło się 3.60 pesów 
s za dolara. Obecny kurs jest 4.20. 

'•i U Sytuacja t a jest katastrofalna dla c a 
łej gospodarki meksykańskiej, t y m bar
dziej, że rząd potrzebuje olbrzymich 

';Sum dla indemnizacji towarzystw nafto-; 
; wych. 

Prezydent Cardenas zapowiedzią! 
pożyczkę 100 milionów pesów n a w a 
runkach bardzo ciężkich dla suskrybu-

.jących. Jest bardzo prawdopodobne, że 
pożyczka t a będzie przymusową. 

Z drugiej zaś strony robotnicy będą 
zmuszeni zrezygnować z wielu zdoby
czy społecznych, z wysokich płac i z 
czterdzicstogodzinnego tygodnia pracy. 

. * Jak widać, socjalistyczne doświad
czenia w Meksyku zaczynają się w trud 
•nych warunkach. Czy sytuacja się p o 
lepszy i to pokaże przxszłość. H.S. 

Berl in pragnąłby również nawiązać rokowania z 'Londynem 
nościami, które niedawno zdawały się. nież z Niemcami, celem „przełamania 
stanowić zasadniczą przeszkodę do po- [ nieufności i podejrzeń, dzielących naro-
rozumienla między W. Brytanią a no- dy". Tego rodzaju stanowisko jest zaw

sze godne pochwały — oświadcza „Ber-
liner Ztg. am Mittag" — i niewątpliwie 
w przyszłości da korzystne wyniki. 

Jeżeli chodzi o ustosunkowanie się 
prasy do zapowiedzianego układu mię
dzy Rzymem a Londynem, to ogranicza 
się ona do podawania informacyj za pra
są angielską, powstrzymując się od ogła 
szania komentarzy. 

Londyn, 6 kwietnia. 
(PAT) Dziś odbył gabinet pod prze

wodnictwem Chamberlaina dwugodzin
ne posiedzenie, poświęcone debacie nad 
projektem brytyjsko - włoskiej umowy. 

Berlin, 6 kwietnia. 
(PAT) Mimo skupienia całej uwagi 

niemieckiej opinii politycznej na propa
gandzie plebiscytowej, opinia ta obser
wuje z dużym zainteresowaniem prze
bieg rokowań, prowadzonych między 
Londynem a Rzymem. 

Niemieckie kola polityczne docenia
ją w pełni doniosłość, jak i wpływ przy
szłego układu na stosunek sił europej
skich. Trudno jednak nie wyczuć, pomi
mo zasadniczego pozytywnego ustosun
kowania się kół berlińskich do finalizu
jącego się obecnie układu, pewnego cliło j 
du w ocenie, oraz zdziwienia, że obie i 
strony przeszły obecnie z taką łatwo
ścią do porządku dziennego nad rozbież-' 

wym imperium Roinanum. 
Chociaż zdają tu sobie sprawę, że 

fakt przyłączenia Austrii do Rzeszy jest 
bezpośrednią przyczyną tak szybkiego 
wyrównania stosunków między Londy
nem a Rzymem, żywią jednak przekona 
nie, iż również i stosunki miedzy Berli
nem i Londynem znajdą w niedalekiej j 
przyszłości swe pozytywne rozwiąza-

I nie. 
W związku z tym w kołach politycz

nych podkreślają, że ostatnio pos. Mac 
donald oświadczył w Izbie Gmin, że An
glia winna rozpocząć rokowania rów-

Spadek wywozu polskiego do Austrii 
wskutek „Anschlussu".Przed zawarciem nowego układu handlowego z Rzeszą 

Warszawa, 6 kwietnia. | dziedzinie handlu zagranicznego, stanę-
Do Berlina wyjechała delegacja mi- ło pod znakiem zapytania i dlatego zro-

nisterstw gospodarczych, która ma prze! dzlła się konieczność zawarcia nowego 
dyskutować z odpowiednimi czynnikami 
niemieckimi, konsekwencje włączenia 
Austrii do Niemiec, w dziedzinie wy
miany gospodarczej polsko-austriackiej. 

Jak wiadomo, wymiana gospodarcza 
między Polską a Austrią była w ostat
nich czasach bardzo żywa. 

Austria sprowadzała z Polski pokaź
ną ilość węgla i produktów rolniczych. 
Wobec politycznej i gospodarczej Inkor
poracji Austrii do Rzeszy, wykonywa
nie polsko-austriackich postanowień w 

układu handlowego z Rzeszą Niemiecką 
który to układ musiałby również obej
mować wymianę handlową między Pol 
ską a b. terytorium austriackim. 

W kołach gospodarczych polskich 

Przy schorzeniach woreczka sercowego, za
stawek sercowych, mięśnia sercowego i ner
wów serca, mała szklanka naturalnej wody 
gorzkiej Franciszka-.Jńzeln, stosowana rano na 
czczo, oczyszcza jelita i skutecznie sptzyja 
trawieniu, nie wywołując żadnych przykrych 
objawów. — Zapytajcie Waszego lekarza. 

liczą się ze znacznym spadkiem wywo
zu do Austrii głównie dlatego, Iż praw
dopodobnie całkowicie odpadnie eksport 
węgla, bowiem Rzesza Niemiecka sama 
może prowincję austriacką zaopatrywać 
w węgiel I to wyższego gatunku, aniżeli 
węgiel polski. 

Poza tym ministerstwo poczt i tele
grafów zostało zawiadomione o całko
witym wstrzymaniu ruchu przekazów 
pocztowych pomiędzy Polską a Austrią. 
Odwołanie przekazów pieniężnych po
trwa aż do czasu załatwienia całokształ 
lii zagadnień handlowych i finansowych 
dotyczących b. obszarów austriackich. 

• • Olbrzymia afera w Rumuni 
lOO milionów lei wywieziono zagranicę. — B. poseł ru

muński w Brazylii popełnił samobójstwo 
suma ta jest znacznie wyższa i praw^o-
podobnie sięga 100 milionów. 

Bukareszt, 6 kwietnia.^ 
-r(IiAT-)33-oUGJa--rumuńską, jak donofi 

nielegalnego'Wywozu na wielką skalę 
złota poza granice kraju. 

Dokonano sensacyjnych aresztowań. 
Władze prowadzące dochodzenia pole
ciły aresztować 12 osób, z których 9 
już osadzono w areszcie. 3 oskarżonych 
o nielegalny handel i przemyt złota za

granicę, zdołało zbiec, jak przypuszcza
ją do Francji lub Szwajcarii. • ' 

Wśród .9,. aresztowanych, znajduję 
się adwokat Xe^ii, były minister spra
wiedliwości i Aleksander Buzdttgau, b. 
poseł rumuński w Rio de Janeiro. 

Na podstawie posiadanych już da
nych stwierdzono, iż ogółem wywiezio
no nielegalnie z Rumunii złota na sumę 
15 milionów lei, ale jak przypuszczają 

Bukareszt, 6 kwietnia, 
(PAT) Aresztowany w związku z 

wykrytą aferą przemysłu złota Aleksan 
der Buzdugan, popełnił samobójstwo, zo 
stawiając list, w którym twierdzi, iż jest 
niewinny. Samobójstwo Buzdugana wy
warło wielkie wrażenie. 

Przed procesem marsz. Jegorowa 
Rząd sowiecki przygotowuje nową tragikomedię sądową 

Paryż, 6 kwietnia. ,przebywał pod domowym aresztem..Gorbaczow i dowódcy korpusu Dybien-
Był on już kilkakrotnie badany przez ko i Kaszyryn. „Journal" donosi o przygotowaniach 

do nowego procesu w Moskwie. Na ła
wie oskarżonych zasiądzie marsz. Jego-
row oraz adm. Wiktorów, którzy już 
znajdują się w więzieniu. 

„Matin" podaje, że Jegorow jest osa-| wa i Wiktorowa zasiądzie naczelny do-
dzony na Łubiance, gdzie został przewie! wódca wojskowego lotnictwa Alksnis, 
ziony z własnego mieszkania, w Jctórym szef białoruskiego okręgu wojskowego 

sędziego śledczego w obecności przed
stawicieli sztabu generalnego pik. Mer 
kulowa i mjr. Nowikowa. 

Na ławie oskarżonych obok Jcgoro 

Państwa skandynawskie 
będą się trzymać zdała od wszelkich bloków europejskich 

Oslo, 6 kwietnia. I czynione przygotowania do zacieśnie-
(PAT) Komunikat, wydany po zakon nia stosunków gospodarczych, 

czeniu konferencji ministrów spraw za- Państwa te powinny nadal strzec 
granicznych Finlandii, Danii, Norwegii; neutralności na podstawie traktatu z ro-
i Szwecji stwierdza, że państwa skan-|ku 1912, dostosowanego do zmienio-
dynawskie muszą się trzymać z dala od i nych warunków. Współpracować w 
wszelkich europejskich bloków, aby w , tym zakresie chce również Irlandia, 
razie wojny nie być wciągniętymi w ich 1 Z rządem brytyjskim będą nadal pro 
konflikty. I wadzone pertraktacje co do ogranicze-

Z tych powodów państwa skandy-;nia zbrojeń morskich na podstawie lon-
nawskie będą musiały zacieśnić swoją I dyńskiego porozumienia morskiego z 
współpracę. Również muszą być nadal roku 1936. 

Akta sprawy Wawrzyńsa Nowaka 

Większość wojskowych została are
sztowana na podstawie zeznań Rykowa. 
Natomiast zeznania Rakowskiego spowo 
dowały nowe aresztowania wśród dyplo 
matów sowieckich. 

Wszyscy oskarżeni „przygotowywa
ni" są obecnie do zeznań publicznych na 
sali sądowej. 

przestane do zakładu psychiatrycznego w Kościunie 
Poznań, 6 kwietnia. 

(PAT) Przychylając się do wniosku 
obrony, Sąd Apelacyjny w Poznaniu po
stanowił przesłać akta sprawy Wa
wrzyńca Nowaka, mordercy ś. p. ks. 
A. Streicha, do zakładu psychiatrycz
nego w Kościanie celem przestudiować • 

n i a i zbadania ich przez tamtejszych le
karzy - psychiatrów w punktach, które 
dotyczą poczytalności oskarżonego. 

W związku z tym rozprawy apela
cyjnej należy oczekiwać najwcześniej w 
pierwszej polowie maja. 

Nowela — Humor — Kącik Przyjaciel — 
oraz całość egzotycznej powieść' 

JERZEGO KORYZMY 

p. t. 

tamie — szczególs 
wielkiego 

JUBILEUSZOWEGO 
KONKURSU C.T.P. 
Do nabycia u każdego sprzedawcy pUin 

CENA 10 GROSZY 
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Z dKiefówy £<*d*i 

Dnia 7-go kwietnia 1602 roku kroniki 
starej Łodzi notują pierwszą bójko, 
uliczną. 

Jak te sprawy wyglądały u naszych 
przodków, Ilustruje to poniższa notatka, 
znajdująca sie. w aktach archiwalnych: 

„Stalą sie. przygoda Zasadce Sebast
ianowi z Wodzynia (pod Tuszynem), li 
spotkał sie. z młodzieńcem szkolnym, któ
ry byt naonczas bakałarzem w miastecz
ku Łodzi. A ten młodzieniec byl spity i 
obraził nożem tego Sebastiana Zasadkę. 
Tenże... stanąwszy przed radziecki urząd 
skarżył sie. na owego Zasadkę. Bracia 
uczynili przykazanie urzędownle i zgo
dzili sie. za tego brata, sprawcy napaści 
na Zasadkę., zapłacić złotego według ugo
dy i pojednania. Tenże Zasadka zapisał 
sie urzędowi o pokoi od iego powlnnych" 
(czyli pogodził się ze sprawcą napadu). 

Tanio się wykupywali nasi przodko
wie z przewiny rozpraw nożowych — za 
jednego złotego. 

Osad na zębach jest począt
kiem kamienia nazębnego 

i próchnicy. Pasła do 
zębów Odol usuwa 

osad i czyni zę
by śnieżno 

białymi. 

Dii* Epifaniusza B. M. 
J»tK> Siedmiu B. ' 

.Wschód słońca 
Zachód słońca 
Wschód księżyca 
Zachód księżyca 
Dluiosć dnia 
Przvbvło dnia 

459 
18.17 
10.14 
1.26 

12.46 
5.0'/ 

Krótkie Wiadomości 

Niemcy łódzcy jada na plebiscyt 
do pogranicznych miast niemieckich, gdzie złożą swoie kartki, otrzymane 

w konsulacie — Austr iacy-z elone, It emcy-h la le 

„DNI KOLONIALNE" rozpoczynaj* sie. dziś 
w Łodzi 1 trwać będą siedem dni do 13 kwiet
nia. W związku z tym wczoraj rozklejone zostały 
na murach miasta specjalne plakaty propagando
we, wyjaśniające cel „Dni kolonialnych' i ko
nieczność posiadania przez Polskę, kolonii, jako 
źródła surowców. 

• . • 
HANDEL PRZEDŚWIĄTECZNY rozpoczyna 

się w ŁOdzi od nadchodzącej niedzieli. W nie
dzielą wszystkie sklepy i przedsiębiorstwa mogą 
być otwarte w godzinach od 1-e) do 6-ej po pol., 
zaś od poniedziałku do piątku wla-znie do go
dziny 9-ej wiecz. miast do 7-ej W Wielką Sobotę 
handel dozwolony jest tylko do godz. 6-ej po pol. 

* • • 
100-LETNI ŁODZIANIE zarejestrowani zo

stali w Domu Starców i Kalek. Są to p. Anna 
Madońska, która ukończyła 102 lata i Zuzanna 
Rothe, która ukończyła 100 lat. Poza tym w Do
mu Starców znajduje się 19 osób, liczących od 
90 do 100 lat. Ci najstarsi łodzianie pamiętają 
czasy, gdy nasze miasto było maleńką osadą fa
bryczną. 

• * • 
BUDOWA GMACHU URZĘDU WOJEWÓDZ

KIEGO w Łodzi rozpocząć się ma już w roku 
bieżącym. W związku z tym ogłoszony będzie 
powszechny konkurs architektoniczny — gmach 
urzędu ma być bowiem reprezentacyjnym budyn
kiem Łodzi. Na posiedzeniu kolegium magi
stratu, w dniu wczorajszym, postanowiono wziąć 
udzlat w tym konkursie. 

RO'(I STAROŚCIŃSKIE rozpoczęły się w po-
wiecie łaskim. Przeprowadza je starosta Jerzy 
Rosickl, który rozpoczął swą wizytację od Pabia
nic w dniu wczorajszym. Podczas roków staro
sta przeprowadził konferencję na temat robót 
inwestycyjnych, zatrudnienia bezrobotnych i t. d. 

* • 
Ż8.000 OSÓB KORZYSTA z pomocy zimowel 

w Łodzi. Z bezpośredniej pomocy miejskiego ko
mitetu obywatelskiego korzysta 4.506 rodzin i 
z pomocy Funduszu Pracy — 5.079 rodzin. Poza 
tym miejski komitet pomocy zimowej subwen 

' cjenuje akcję dożywiania w Łodzi 27.434 dzieci. 

Dyżury aptek 
Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki 

L. Steckel — Limanowskiego 37, T. Staniele-
wic* — Pomorska 91, Sz. Jankielewlcz — Sta
ry Rynek 9, A. Borkowski — Zawadzka 45, 
B Głuchowski — Narutowicza 6, St. Hamburg 
i S-ka - Główna 50, L. Pawłowski _ Piotr
k o w i c 307 

(W nadchodzącą niedzielę,- jak wiado
mo, odbywać się będzie na terenie Rze
szy Niemieckiej i Austrii plebiscyt, któ
ry zarządzony został, celem zaakcepto
wania „Anschlussu" t.j. przyłączenia 
Austrii do Niemiec. Plebiscyt ten połą
czony jest z wyborami do Reichstagu 
„Wielkich Niemiec", który objąć ma pos 
łów już zarówno z terenu Rzeszy, jak i z 
terenu Austrii. 

Zapowiedź plebiscytu wywołała 
wśród obywateli niemieckich i austriac
kich, zamieszkałych w dość znacznej li
czbie w Łodzi, duże zainteresowanie, już 
chociażby z tego względu, że za pośred
nictwem konsulatu dano im do zrozu

mienia, że nic mogą, — mimo, iż przeby-, 
wają zagranicą, — uchylić się od wzię
cia udziału w plebiscycie. 

W związku z tym zwróciliśmy się do i 
konsulatu niemieckiego w Łodzi, gdzie 
udzielono nam wyczerpujących wyjaś
nień. 

Otóż, jak się okazuje, konsulat nie
miecki ostatnio nie udziela wiz wjazdo
wych z Polski do Niemiec i Austrii, a to 
z powodu panującej epidemii pryszczy
cy, Jadnakże ze względu na wielką wa
gę, jaką władze niemieckie przywiązują 
do zarządzonego obecnie ^plebiscytu — 
na ten jeden dzień, 10 kwietnia, wszyscy 

! obywatele niemieccy i austriaccy będą 

Przed wyjazdem na święta 
należy się zaopatrzyć w bi le t z kuponem-

narządzenia władz pocztowych 
kolei państwo-Okręgowa dyrekcja 

wych wydała wczoraj specjalne zarżą 
dzenia, w związku ze zbliżającymi sig 
świętami Wielkiej Nocy, celem udogod
nienia przejazdu podróżnym. Z A R Z Ą D Z E 
nia te mają w pierwszym rzędzie na ce
lu umożliwienie wygodnej podróży tym 
osobom, które przejeżdżają trasy DŁUŻ
sze. 

• Od 13 bm., to jest środy przyszłego 
tygodnia, do pociągów dalekobieżnych 
będą mieli prawo wsiadać tylko cl pa 
SAŻEROWLE, którzy niezależnie od bile
tów posiadać będą SPECJALNE kupony. 
Kupony te wydawać będą bezpłatnie 
kasy biletowe, na żądanie podróżnego. 
Do biletów na krótkie trasy kupony do
dawane nie będą. 

Na każdym kuponie będą uwidocz
nione: nr. pociągu, kierunek jazdy oraz 
data 1 godzina odejścia pociągu. Kupo
ny różnić się będą kolorami — klasa I 
kolor różowy, klasa II kolor niebieski i 
klasa III kolor biały. Sprzedaż biletów 
z kuponami na wszystkie D N I przed
świąteczne rozpocznie S I Ę już 12 b. 111 

o godz. 8 rano. Osoby, korzystające z 
biletów służbowych i bezpłatnych, po
winny również zażądać kuponu. 

W każdym wagonie pociągów bez
pośrednich otwarte będzie tylko jedno 
wejście, przed którym konduktorzy 
sprawdzać będą bilety i kupony. Z tych 
względów wejście na peron będzie do
zwolone na pól godziny przed odjazdem 
pociągu. 

• . • 
Odpowiednie przygotowania w 

związku ze świętami poczyniły również 
władze pocztowe. 

W nadchodzącą niedzielę urzędy 
pocztowe czynne będą od godz. 9 rano 
do 8 wlecz., we wszystkich działach 
służby nadawczej. Doręczanie przesy
łek odbywać się będzie normalnie. 

W Wielką Sobotę urzędy pocztowe 
czynne będą od godz. 8 rano do 4-eJ po 
południu. W pierwszy dzień świąt 
urzędy będą zamknięte, a w drugi — 
otwarte od 9 do 11 rano. Telefon mię 
dzymiastowy I telegra! czynne będą 
bez przerwy w święta, (i). 

Statek obłąkanych 

mogli udać się do swego kraju, do tej 
miejscowości, w której zapisani są na l i 
sty wyborców, by oddać swój głos. 

Spełnienie tej czynności będzie im 
ułatwione. Przypuszczać należy, że o-
trzymają oni ulgowe, a może nawet bez
płatne przejazdy. 

Sam konsul niemiecki w Łodzi — 
Freiherr von Berchem - Koenigsleld — 
głosować będzie we Wrocławiu, dokąd 
wyjeżdża już w sobotę. Inni obywatele 
niemieccy oraz austriaccy głosować bę
dą w najbliżej granicy polskiej położo
nych miejscowościach niemieckich. 

P. konsul inorfmuje nas dalej, że oby
watele niemieccy i austriaccy już na 
miejscu, w Łodzi, otrzymują karty do 
glosowania, Austriaccy otrzymują karty 
zielone, Niemcy — karty białe. Na kar
tach tych Austriacy mają wyrazić zgodę 
na włączenie Austrii do Rzeszy Nie
mieckiej oraz zaakceptować listę posłów 
którą ułoży kanclerz Hitler, zaś Niem
cy mają wyrazić aprobatę dla faktu włą
czenia Austrii do Niemiec i również za
akceptować listę posłów do Reichstagu, 
którą ułoży kanclerz. 

Do dnia wczorajszego jeszcze nie 
wszyscy Niemcy i Austriacy zarejestro
wali się w konsulacie, to też niewiado
mo, wiele osób wyjedzie z naszego mia
sta na plebiscyt. Część wyjeżdża już w 
sobotę po południu. 

• • • 
Na marginesie niemieckiego plebis

cytu niedzielnego należy wyjaśnić nastę
pujący charakterystyczny szczegół. Jak 
donosimy wyżej, plebiscyt połączony 
jest z wyborami do Reichstagu. Ale l i 
sty kandydatów na posłów me ma. Nie 
ogłoszono jej i nikt z Niemców ani Au
striaków w rzeczywistości nie wie, kogo 
wybiera do Reichstagu. Ma on tylko po
wiedzieć „Ja" albo „Nein", podkreśla
jąc odpowiednią rubrykę na kartce do 
głosowania. Lista posłów będzie ułożona 
dopiero po wyborach przez odpowiednie 
czynniki partyjne. Trudno zaprzeczyć, 
iż tego rodzaju wybory, są conajmniej 
oryginalne. 

do Gdyni 
Francja wysiedliła 450 umysłowo chorych obywateli polskich. 

„Warszawa" przywiózł wariatów z Hawru do kraju 
Siatek 

W EPOCE WSZELAKICH REKORDÓW 
ZWYCIĘŻYŁA POMOC ZIMOWA, 
BO DOŻYWIA OKOŁO MILIONA 

DZIECI! 

Gdynia, 6 kwietnia. 
Na S. S. „Warszawie" przybył do 

Gdyni niesamowity transport ludzi. 
Z portu francuskiego Le Havre wy

ruszył do Gdyni statek zabierając 150 
osób chorych umysłowo. 

Chorzy, którzy przybyli do Polski 
zostali deportowani przez władze fran
cuskie jako uciążliwi obywatele. 

Jak się dowiadujemy, podróż umysłu 
wo - chorzy przebyli spokojnie, nie urzą

dzając żadnych poważniejszych awan
tur. Niesamowity ten transport składał 
się z samych mężczyzn. 

Następny transport przybędzie do 
Polski w dniu 15-go kwietnia, będzie 
składać się z samych kobiet. 

W dniu 29 kwietnia przybędzie ostat
nia partia umysłowo-chorych, złożona 
z mężczyzn i kobiet. 

Ogółem deportowano z granic Fran
cji około 450 osób. 

W czasie transportu czuwało nad 
chorymi 50 pielęgniarzy na czele z leka
rzem. 
Po przybyciu do Gdyni część została 
skierowana specjalnymi wagonami do 
Choroszczy a część pozostanie na Pomo
rzu w Świecie i Kocborowie. 

Transport ten przywiózł statek Że
glugi Polskiej na koszt Skarbu Państwa 
w porozumieniu ze Związkiem Między
komunalnych szpitali. 
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Czarna giełda w podziemiach hotelu 
Warszawa, 6 kwietnia. 

Przedstawiciele rodziny „króla" war 
szawskiej czarnej giełdy, Brandysa, osa
dzonego przed kilkunastu dniami w Be-
rezie Kartuskiej, wyrazili gotowość na
tychmiastowego pokrycia strat, jakie 
wskutek machinacyj Brandysa poniósł 
skarb państwa. Pierwszą spłatę zapro
ponowano w wysokości 100.000 zł. Pro
pozycja została odrzucona. Brandys na 
raził bowiem skarb państwa na bez po
równania większe straty. 

Decyzją władz bezpieczeństwa wy
słano Brandysa do Berezy. Niezależnie 
jednak od tego toczą się przeciwko nie

mu energiczne dochodzenia, które co
dziennie przynoszą nowe rewelacje. W 
Katowicach zatrzymano dwóch zawo
dowych przemytników, którzy byli na 
usługach Brandysa, Abrama Kuczyńskie 
go 1 Gustawa Jonasa. Ten ostatni noto
wany jest również w kronikach krymi-' 
nalnych za stręczenie do nierządu. 

Obaj przemytnicy przemycali z-Pol
ski zagranicę złoto i dewizy. 

Brandys był faktycznym, choć nie 
oficjalnym właścicielem domu bankowe 
go, mieszczącego się w gmachu jednego 
z hoteli warszawskich. Biuro Brandysa 

I znajdowało się w podziemiach domu. 

„Król czarnej giełdy" urzędował w luk
susowym gabinecie, wyposażonym we 
wszelkie możliwe najnowocześniejsze 
i najbardziej komfortowe .urządzenia. .W 
biurze znajdował się podręczny bar, bu
fet itd. 

W biurze Brandysa mieściła się cen
trala przemytu dewiz i papierów war
tościowych, które agenci Brandysa wno 
sili i wynosili w walizkach przez hall ho 
telowy, by udając podróżnych, nie zwra 
cać na siebie uwagi. Brandys stał rów
nież na czele kartelu hien licytacyjnych, 
finansując machinacje poszczególnych 
band. 

B. student na czele kasiarzy 
„Zezowaty Szpicbródka" i jego spólnicy grasowali w całej Polsce 

Warszawa, 6 kwietnia. )nał się dokładnie z konstrukcją takich]polskich, mianowicie w Krakowie, Lwo-
Poiicja warszawska zlikwidowała kas, co ułatwiło mu opracowanie wlas- I wie, Lublinie, Łodzi i Poznaniu, o ostał' 

szajkę groźnych kasiarzy, na których fnego systemu rozbijania kas stalowych. 
czele stał ex-student politechniki fran
cuskiej, Wajcner, znany pod pseudoni
mem „Zezowatego Szpicbródkl". 

W swoim czasie Wajcner odsiedział 
5-letni wyrok za zabójstwo. 

„Zezowaty Szpicbródka" był studen
tem politechniki francuskiej, w trzecim 
roku studiów został relegowany za okra
dzenie pracowni mechanicznej. Skolei 
pracował jako mechanik w fabryce kas 
pancernych pod Paryżem, gdzie zapoz-

Mecz bokserski w kocim królestwie 
Pat i Patachon robią dobry Interes 
Ferdek walczy z wielkoludem z Marsa 
Fonsio — elegant- iako wychowawca. 
„Na rajskie] wyspie" (d. c powieści „Włó
częga morski"). 
„Przyszłe dziele ludzkości (d c. powleśd 
„Władca czasu") 

OTO KILKA TYTUŁÓW Z NOWEOO 

Nr. 15 

w której ponadto znajdziecie: 
WIADOMOŚCI SPORTOWE. 
NOWELE MYŚLIWSKA. 
HUMOR, 
ROZRYWKI UMYSŁOWE, 

i o na groszy 
DO NABYCIA U WSZYSTKICH SPRZE

DAWCÓW GAZET. 

Po pijanemu podpalił stodołę 
W nocy na 20 sierpnia w stodole 

Adolfa Stenzla w Górce Pabianickie] 
wybuchł pożar, który zniszczył stodołę 
i zawarte w niej zbiory. 

Dochodzenie ustaliło, że sprawcą 
podpalenia jest 26-letni Władysław 
Stankiewicz, włóczęga, który wraz z 
dwoma kompanami, uraczywszy się roz 
warem denaturatu w wodzie — zakradł 
się na noc do stodoły poszkodowanego. 

Trzej pijani włóczędzy, nim zasnęli, 
poczęli się kłócić i w pijackim szale, 
właśnie Stankiewicz podpalił słomę w 
stodole. Gdy wybuchł ogień zbiegli 
wszyscy. 

Wczoraj Stankiewicz odpowiadał 
przed Sądem Okręgowym. 

Do winy się nie przyznał, jednak ze
znania świadków nie nasuwały najmniej 
szej wątpliwości, że właśnie oskarżony 
był sprawcą podpalenia. 

Sąd skazał Stankiewicza na trzy la
ta więzienia. (1). 

ODCZYT W ZWIĄZKU MAJSTRÓW PRZEMY. 
SŁU WŁÓKIENNICZEGO. 

Dziś o godzinie 8.30 wiecz. członek prezy-
dium rady okręgowej Unii Zw. Zawód. Pracown. 
Umysłowych p. Łabodziński wygłosi odczyt o 
ubezpieczeniach społecznych. 

Wstęp dla członków i wprowadzonych go<cł 
Odczyt odbędzie się w lokalu Związku orzy 

ulicy 6-jJo Sierpnia Nr. 4. 

Wajcner wydał nawet katalog klu
czy i zamków, który cieszył się dużym 
popytem wśród złodziei. 

Szajka Wajcnera operowała kolejno 
po kilka miesięcy w większych miastnch 

nio „rozbiła swe namioty" w Wars7awie, 
dokonywując kilku śmiałych /laniań ka
sowych. 

Herszt bandy, za którym już oddaw-
na roztoczono obserwacje został ujęty 
na dworcu Głównym w Warszawie 

Echa bigamii Jakubowicza 
Za fałszywe zeznania sąd skazał Buchmana, jego 

żonę i córki na karę więzienia 
W grudniu 1936 roku w mieszkaniu 

woźnicy Buchmana przy ul. Zgierskiej 
78 odbył się religijny ślub, zawarty po
między Joskiem Szyją Jakubowiczem, 
rzekomo rozwiedzionym, a 24-letnią 

Rojzą Gertnerówną. Ślub odbył się w 
warunkach dość niezwykłych, udzielony 
został przez jakiegoś dotąd nieujawnio
nego podrabina i trwał bardzo krótko. 

Nowożeńcy tylko bardzo krótko cie
szyli się spokojem i szczęściem we dwo
je. Pojechali do Gdyni i potem na począt 
ku roku ubiegłego zawiózł Jakubowicz 
swą młodą i przystojną żonę do Łęczycy, 
gdzie stale zamieszkiwał. 

Tutaj spotkał młodą małżonkę cios 
nad wyraz ciężki. Jakiś młody człowiek 
zapukał do jej domu i pytał o pana Jaku
bowicza. Gdy dowiedział się, że go nic 
zastał, oświadczył wręcz, że jest synem 
młodożeńca i że przybył do ojca, by go 
nakłonić do powrotu do matki, z którą 
ojciec nie tylko, że się nie rozwiódł, ale 
nawet nie rozszedł. 

Gertnerówną złożyła przeciwko swe. aresztu a 
mu mężowi skargę do prokuratora. I winniony. 

Gdy Jakubowicz został pociągnięty 
do odpowiedzialności karnej za bigamię, 
właściciele mieszkania, w którym ślub 
się odbył, zeznawali w sprawie jako 
świadkowie. — Wszyscy, nie wyłącza
jąc nawet służące jBuchmanów, zaprze
czali, by wiedzieli o jakimkolwiek ślu
bie. 

Jakubowicz został od zarzutu bi
gamii uniewinniony tym bardziej, że 
ślub nie był dokonany formalnie, a 
wszyscy zeznający na jego korzyść świad 
kowie i on sam, zostali skolei pociągnię
ci do odpowiedzialności karnej za fał
szywe zeznania, bądź też za nakłanianie 
do fałszywych zeznań. 

Rozprawie przewodniczył sędzia Ni-
klewski. Oskarżał prok, Grzegorzewski. 
Bronił adw. Amster. 

Właściciel mieszkania przy ul. Zgier
skiej — Buchman — skazany został na 
rok więzienia, jego żona — na 8 miesię
cy, ich córki i narzeczony jednej z nich 
— po 6 miesięcy, służąca na 3 miesiące 

sam Jakubowicz został unie-
(1). 

Ku zacieśnieniu stosunków polsko-włoskich/ 
Sankcje antywłoskle, uruchomione lacji. Dowodem tego jest zapowiedź ofi-

przez Ligę Narodów w odpowiedzi na cjalnego udziału Włoch w tegorocznych 
wyprawę abisyńską miały ten skutek, Targach Poznańskich. Jest to duży suk-
że Włochy odsunęły się na pewien ces naszej Instytucji targowej, jeśli 
czas od współpracy gospodarczej w | uwzględnimy, iż będzie to wogóle pierw 
skali międzynarodowej, że tym silniej sze oficjalne wystąpienie państwa wło 
poszły na tory gospodarki samostar-Jskiego na tym terenie w Polsce. Oficjał 
czalnej, a w handlu zagranicznym zwią-.ny również udział Włoch w Wystawie 
zały się z państwami, które w sank-.Komunikacyjno - Turystycznej w Po-
cjach udziału nie brały, jak np. z Niem- znaniu przed kilku laty miał przecież 
cami. inny charakter, zgodnie z założeniami 
« Dopiero teraz Włochy zaczynają tej imprezy, nie służącej celom bezpo-
powoli wychodzić z fazy świadomej izo średnio handlowym. 

GRAND KINO 
Pocz. 4, 6, 8 1 10. 
w największym morskim dramacie p. 

Dziś nieodwołalnie poraź ostatni! 
WALLACE BEERY, ELISABETH ALLAN 
I JÓZEF SCHILDKRAUT 

STATEK NIEWOLNIKÓW 
Ceny miejsc zniżone 

Na I seans 85 I 1.09, na pozostałe seansy 1.09, 1.50 i 2,20. 

Rejent Rżewskl 
honorowym prezesem ŁOZA 
We wtorek wieczorem odbyło się walne ze

branie Łódzkiego Okresowego Związku Atle
tycznego. Zebranie, któremu przewodniczył re
jent Rżewskl, odbyło sie w obecności delegata 
Okręgowego Urzędu WF. i PW. kpt. Dobrskie-
go oraz delegata Polskiego Związku Atletyczne 
go p. Gałuszki z Katowic 

Przebieg zebrania był spokojny. Odczytane 
zostały sprawozdania,, prócz sprawozdania 
skarbnika, przyczym uchwalono, że sprawozda
nie z tego resortu prześle Komisja Rewizyjna 
w ciągu miesiąca klubom. Za wyjątkiem skarb
nika, zostało udzielone ustępującemu zarządowj 
absolutorium, po czym wybrano nowy zarząd. 

Wobec tego, że dotychczasowy prezes re
jent Rżewskl zrzekł się kandydatury, na preze
sa został wybrany p. Stanisław Malinowski. — 
I-szym wiceprezesem został p- Mllsch, II-glm p. 
ManlszewskJ I IH-clm p. Eckert. Poza tym do 
zarządu weszli: sekretarz p; Zdzisław Skrobl-
szewskl, skarbnik p. Henryk Skroblszewskl. ka
pitan zw. i przewodniczący Wydziału Sporto
wego p. Stanisław Sierota, przewodniczący wy
działu Spraw Sędziowskich p. Borkowski, czło
nek zarządu p. Z. Taubwurcel. Komisja Rewi
zyjna: przewodniczący p. Al. Kordasz, członko
wie pp. Gromek I Kell, zastępcy pp. E. Sierota 
I Tarasiewicz. 

Zebranie uchwaliło mianować dotychczaso
wego prezesa rejenta Aleksego Rżewsklego za 
zasługi położone dla rozwoju sportu atletyczne
go — prezesem honorowym Związku, zaś człon
kostwo honorowe nadano p. Szudzlńsklemu- Na 
stępnle uchwalono w formie dezyderatu dla no
wego zarządu, ubiegać s|ę o organizację mi
strzostw atletycznych Polski w Łodzi, przy 
czym kluby poniosłyby ewent. część kosztów. 
Poza tym postanowiono przymusowe badanie 
zawodników w poradni sportowo • lekarskiej 
oraz zastosować kary pieniężne za opóźnianie 
zawodów. 

W nadchodzącą niedzielę odbędzie się w Ka
towicach walne zebranie Polskiego Związku At
letycznego, na które lako delegaci Związku 
Łódzkiego wyjadą pp. prezes S. Malinowski I 
wiceprezes Mllsch. 

Program mistrzostw 
szermierczych 

Program mistrzostw szermierczych Polski 
klasy B, które odbędą się w Łodzi w ciągu sobo
ty 1 niedzieli w sali Straży Ogniowej przy ulicy 
I I Listopada Nr. 4, został ustalony następująco. 

Sobota, godz. 8.30 rano — zbiórka zawodni
ków, godz. 9-ta — uroczyste otwarcie zawodów, 
godzina 9 min. 15 — rozpoczęcie walk we flo
recie, godzina 10.30 — ćwierćfinał szpady, godzi
na 13—16i przerwa obiadowa, godz, 16-ta pół
finał szpady, godz. 17.30 — finał floretu, godzi
na 19.00 — finał szpady. 

Niedziela, godz. 9-ta ranoi ćwierćfinał sza
bli, godz. 12-tas półfinał szabli, od 15—17) przer
wa obiadowa, od gods. 17-ej finał szabli. 

Podczas walk zostanie zastosowany aparat 
elektryczny do kontroli trafień. Do zawodów 
zostało ostatecznie zgłoszonych 42 zawodników. 

Pięściarze pomorscy w Łodzi 
Na sobotę, 9-go b. m., przyjeżdża do Łodzi 

drużyna bokserska W.K.S. Grudziądz, która ro
zegra mecz towarzyski z K.P. Zjednoczone. Mecz 
ten odbędzie tlę o gods. 19-ej w hali w parka 
im. Poniatowskiego. Pięściarze grudziądzcy przy
jeżdżają do Łodzi w następującym składzie: wa
ga musza: DrążkowskI, waga kogucia: Dulka, 
waga piórkowa: Wożniak (wicemistrz Pomorza) 
i Burhardt (mistrz Grudziądza), waga lekka: 
Grudziński, waga póliredniai Bies, waga śred
nia: Matty i waga półciężka; Szliptus. 

Jutro o godzinie 
Wimy przy ulicy Roklcińsklej Nr. 

19.30 odbędzie się w sali 
81 towarzyski 

mecz bokserski Wima — Geyer, w programie 
którego odbędzie się kilka ciekawych walk, mię
dzy lanymi Wojciechowski I — Pluta (W), Augu-
stowicz (G) — Madej (W), Mirowski (G) — Ow
czarek (W), Ostrowski (G) — Sawiński (W). 

* . * 
Do półfinałowego meczu o puchar Im. s. p. 

Otto Landecka Geyer — Sokół obie drużyny 
przygotowują możliwie najsilniejsze składy, któ
re będą następujące: 

Geyeri — Kamiński, Dolała, Pawiak, Kull-
babka, Mirowski, Jaskuła, Szatkowski i Zlmiński. 

Sokół: — Usielski, Kaczmarek, Pietruszew
ski, Pilarski, Muszyński, Nlewadzi} 1 Przemy-
sławski. 

Mecz odbędzie się w niedzielę, 10-tfo b. m 
w tali Geyera przy ul. Piotrkowskiej Nr. 295 i 
rozpocznie się o godz. 11.30 przed pol. 

MILION DZIECI DOŻYWIĆ I ODZ1AĆ1 
TO NAJPILNIEJSZE ZADANIE SPO

ŁECZEŃSTWA. 

tel. 213-84. 
DZIŚ w czwartek, dn. 7 b. m. o godz. 9.30 wlecz. 

POŻEGNALNE PRZEDSTAWIENIE 
ulubionych artystów amerykańskich 

Paula Bursteina i Lillian Lux 
3 Przedstawienia w 1 wieczorze! 

GOOD-BY ŁÓDŹ! 
Bilety do nabycia w kasie Filharmonii. 

„Komediant" 
„Śpiewak ulicy" 
„Pod Warszawskim Mostem" 



„ R E P U B L I K A " nr. 96. Czwartek, 7 kwietnia 1938 r. 

a 
b. członków zarządu Stronnictwa 

Demokratycznego 
w" dniu wczorajszym odpowiadali 

przed sądem okręgowym pp. marian Ku 
Diak i Feliks Połeć, członkowie zarządu 
nałożonego na terenie Łodzi Stronnic
t w a Demokratycznego. Pierwszy zajmo
wał stanowisko sekretarza generalnego, 
a drugi — skarbnika stronnictwa. 

Jak pamiętamy, w swoim czasie zna
lazł się na ławie oskarżonych również 
prezes i twórca tego ugrupowania — p. 
Stefan Lejczak, który został od stawia
nych mu w akcie oskarżenia zarzutów 
uniewinniony. 

Proces wczorajszy (przewodniczył 
sędzia Niklewski, oskarżał prok. Grze
gorzewski, bronił adw. Łukasiewicz) za
kończył się również wyrokiem uniewin
niającym w stosunku do b. sekretarza 1 
skabrnika Stronnictwa Demokratyczne
go. (1). 

Semobójslwo kowala 
Skoczył z okna III piętra 

Wczoraj, krótko przed godziną 10 
rano, w domu przy ul. Kilińskiego 32 
popełnił samobójstwo 52-letni Piotr Dę-
bowski, z zawodu kowal'. 

Desperat, zamieszkały na trzecim 
piętrze, na tle niesnasek domowych i 
bezpośrednio po gwałtownej scenie ro
dzinnej, w przystępie ataku rozstroju 
nerwowe^;-, na który cierpiał, skoczył 
z okna swego mieszkania. Nieszczęśli
wy doznał licznych i śmiertelnych obra 
żeń. Lekarz pogotowia stwierdził od 
unadku z wysokości na kamienie złama
nie nóg, ręki, kilku Iżcber i pęknięcie 
czaszki. 

Nieprzytomny i w stanie agonii, zo
sta! desperat przewieziony w karetce 
pogotowia Czerwoneco Krzyża do szpi
tala £\v. Rodziny, gdzie, nie odzyskaw
szy ^" Tvtomności, wkrótco zmarł. (1). 

Bereza Kartuska 
nift ma dogodnego przystanku 

kolejowego 
Miasto Bereza Kartuska zwróciła się 

niedawno do wileńskiej dyrekcji P.K.P. 
o wybudowanie nowego przystanku ko
lejowego, gdyż dotychczasowy, jako od
legły od njiasta o 6 km. — nie spełnia 
swdo zadania. 

Rokowania napotykają jednak na 
trudności. Dyrekcja żąda bowiem 
11.500 zł. za wybudowanie przystanku 

j „nieuleczalnie" chorych! 
Charakterystyczny okólnik berlińskiego naczelnika wydziału zdrowotnego 

Na 100 operacyj tylko 3 dala. wynik pomyślny 
Kardynalną zasadą moralną w sto- oraz zakładów szpitalnych, 

sunkach między ludźmi jest wspótczu- Pozostawianie nieuleczalnie chorych 
cie dla chorych, zwłaszcza dla nieule-' w domu posiada również pewne znaczę 
czalnych chorych. Pod tym względem1 nie moralne, należy bowiem pamiętać o 
wszyscy ludzie są zgodni bez względu 
na dzielące ich różnice partyjne. A jed
nak... 

Niemieckie czasopismo lekarskie pt. 
„Das Aerzteblatt Itier Berlin*' w nume
rze siódmym z dnia 12 lutego bieżące
go roku zamieszcza następującą notatkę: 

— „Wzrastająca ciągle liczba śmier
telnych wypadków w berlińskich szpi
talach miejskich wywołuje co raz więk
sza nieufność społeczeństwa do tych in
stytucyj zdrowia publicznego, które 
otrzymały nazwę „prosektoriów". Ba
dania w tym kierunku wykazały, że 
przyczyną tego stanu rzeczy jest kiero
wanie do szpitali przez lekarzy osób 
nieuleczalnie chorych. Wielka liczba 
osób nieuleczalnie chorych wypływa 
stąd, że nowe warunki życia przesunę
ły wzwyż granicę wieku na terenie na
szego kraju, mamy dziś więcej starców 
niż dawniej, poza tym wpływają na ten 
stan rzeczy trudne warunki mleskanio-
we oraz całkowite usunięcie bezrobocia, 
wskutek czego młodzież, zajęta praca, 
nie ma czasu na pielęgnowanie chorych. 
Z drugiej strony nie uleea wątpliwości, 
że rodziny osób chorych nazbyt łatwo 
decyduią sie na oddanie Ich pod opiekę 
szpitalną. Taki stan rzeczy noclaca za 
sObą bardzo niekorzystne konsekwen
cje zarówno pod względem moralnym, 
jak i faktycznym. 

Po pierwsze nodważa się zaufanie 
szerokich mas do zakładów zdrowia 
publicznego, po drugie obciąża sie zby
tecznie szpitale nadmierna rtracn. Tylko 
w wyjątkowych wyradkach należy kle 
rować nieuleczalnie chorych do sznltali. 
biorąc pod uwagę warunki mles^kanlo-
we. w k t ó r y c h pacleut przehywa. Za
sadniczo łednak należy starać sie o po
zostawienie no wśród nalblUr-zego oto
czenia, zwłaszcza edy zm'ana mlp'*ca 
może wpłynąć niekorzystnie na stan 

tynt, że śmierć, podobnie, jak narodziny, 
jest zjawiskiem naturalnym, należącym 
do najistotniejszych przeżyć w kole ro. 
dzlnnyin. Zgodnie więc z zasadami mo
ralnymi odseparowanie nieuleczalnie 
chorego od reszty rodziny winno nastą
pić w wypadkach szczególnie uzasad
nionych. Należy przytym zwracać uwa
gę na życzenie niektórych pacjentów, 

i pragnących ostatnie godziny swego ży
cia spędzić na łonie rodziny. 

Naczelnik wvd^ !a*u zdrowotności 
dr. Conti". 
* * 

Z dokumentu tego wynika przede 
wszystkim, że w Niemczech niepomier
nie wzrasta śmiertelność, co urzędowo 
starają sie władze zatuszować ..wzro
stem granicy wieku". ..usunięciem bez
robocia" Itd. Znane przysłowie jednak 

CJWtofokL U/t&S staje sie wyjąt-
ł * ^ v f r r T ' y m r v*r-v jcowo piękny 
przez stałe mycie szamponem nie zawiera
jącym mydła. Unikamy w ten sposób brzyd
kiego, szaro-białego nalotu wapiennego. 
włos zaś pozostaje elastyczny, zdrowy i 
uzyskuje wspaniały połysk przez 
•iiii w L _ j i i i mi imx u u i w m m . j 

Szampon Czarna główka 
w 2 4 o d m i a n a c h : d l a c i c m n > c h i j a s n y c h v . ! o s ó w 

by zdrowia, nazywając szpitale prosek
toriami. 

Podpisany pod okólnikiem dr. Conti 
nie zawsze jednak wypowiada swe my
śli otwarcie i szczerze. Bardzo izęsto 
wysyła on „prywatne listy" do najbliż
szych członków rodziny osób chorych 
umysłowo i przebywających w specjal
nych zakładach. W listach tych mowa 
jest o tym, że „ci nieuleczalnie chorzy 
ludzie niepotrzebnie przecie zajmują 

nowiadn. że ..od przybytku głowa nie!miejsce w pięknych salach szpitalnych. 
boli". Wzrost śmiertelności nie może j 
być nigdzie skutkiem podwyższenia 
stopy życiowe! i poleosze"nin warunków 
bytu, lecz daje się we znaki wszędzie 
tam. srdzie wzrasta nędza, gdzie ludzie 
ź!e się odżywiają I co raz mnie! zara
biają. 

Okólnik ten ooza tym wyjawił, że 
szpitalnictwo niemieckie odczuwa do
tkliwy brak lekarzy oraz medykamen
tów, co jest niewątoliwie skutkiem wy
pędzenia znacznej ilości lekarzy mearyj 
skich i odmiennych przekonań. Znane 
sa. naprzvktad. wypadki, że w s z D i t a -

lach berlińskich (w szpitalu Horst-Wes-
sela. Friedrichsfelde i innych) operacje 

mogących się przecie przydać Innym 
ludziom". 

Między wierszami wysuwa się w 
ten sposób propozycje „unieszkodliwie
nia" tego rodzaju pacjentów. Czasem z 
kół najbliższej rodziny przychodzi od
wrotną pocztą pytanie, jak pan naczel
nik wydziału zdrowotnego wyobraża 
sofcie to „unieszkodliwienie". Odpo
wiedź br^mi: 

— Ręczymy, że pacjent tego wcale 
nie odczuje. Wsypujemy poprostu od
powiedni proszek do potrawy. 

Jeżeli rodzina się zgadza — a takie 
wypadki są bardzo rzadkie — wówczas 
wszystko jest w porządku. Gdy nato. 

przeprowadzała praktykanci w przer-j miast najbliżsi nie chcą sie zgodzić na 
wie mledzv służbą w szpitalu, ą praca tego ^rodzaju „unieszkodliwienie^, upór 
organizacyjną w szeregach S. A. Nic' 
więc dziwnego, że w tych warunkach. 
jak dowodzi statystyka, na 100 opera 
cyl usunięcia wvrostka robaczkowego, 
tylko 3 kończą się z wynikiem pomyśl
nym. 

Znamienny ten okólnik wskazuje wy 

ich nie ma żadnego znaczenia. Pó pew
nym czasie otrzyma'-* zawhrtOmlenle. 
że chory zmarł nagie wskutek ataku 
serca. 

Oczywiście, że ta. pozba\yiona prak
tycznego sensu, kurtuazja nie obowią
zuje w stosunku do wszystkich. Jeżeli 
nieuleczalnie chory pacjent nie jest 
rdzennym aryjczykiem, wówczas wszel 

pacienta 
W wypadkach wvjatko W ych należy | raźnie również na to. że społeczeństwo 

or*z pokrywania przez miasto różnicy równie* wykorzystać domowa nomor-1 z coraz większym niezadowoleniem od-1 rd 
między kosztami utrzymania przystanku zaktrMw Instytucyj Onlskl - r o ł ^ zne ł ' nosi sie do państwowej i miejskie! służ--kie pytania wogóle są zbędne 
a sumą uzyskaną ze sprzedaży biletów, 
na co odbudowujące się po zniszczeniu 
wojennym miasto nie może sobie poz
wolić. 

Niewątpliwie nie wszyscy przy tym 
wiedzą, że Bereza Kartuska zalicza się 
do najlepiej uprzemysłowionych miast 
Polesia, posiada fabryki kredy, ekspor
tu sce na Bałkany, terpentyniarnię, 3 be darcze posiedzenie nadzwyczajneJ~konii 
tontąrnie i rozwinięty handel. Ruch tu- s j j rozjemczej dla przemysłu poriczoszni 
rystyczny jest też coraz większy z uwa-' czego. W posiedzeniu wzięli udział pp.: 
p: n i przepiękne okolice nad Jasiołdą, n a c z . Prenler, nacz. Walczakowski i sę-
srynne na całą Polskę tereny myśliw-; dzla Kasiński. 

Kongres bezpieczeństwa pracy 
obradować będzie w Warszawie w sobotę. — O umowę zb iorową 

w przemyśle budowlanym —Ciekawa sprawa w sądzie pracy 
Wczoraj odbyło się pierwsze gospo-|czą Ejtingona, dla zapoznania się z wa- | Na kongresie omówione będą spra-

runkami pracy robotników. wy, zmierzające do zwiększenia tezpie-
• • • czeństwa pracy w fabrykach, kopalniach 

W sobotę rozpoczynają się w Warsza'1 t. d. , t 

wie obrady kongresu bezpieczeństwa' 

skie z rezerwatem bobrowo-łosiowym. 

Eizagtfny maturalne 
rospoezną się 25-go b. m. 

Jak się dowiadujemy, w bieżącym ty 
godniu zakończone zostaną normalne za 
jęcia w ósmych krasach gimnazjum sta
rego typu. W przyszłym tygodniu odby 
wać . S ! Q będą repetycje aż do świąt, po 
świętach zaś nasta.pl przerwa, celem u-
możliw;enia uczniom poczynienia osta
tecznych przygotowań do egzaminów 
maturalnych. 

Egzaminy rozpoczną się 25 b. m. I 
trwać będą trzy dni. Będą to egzaminy 
Pisemne. Egzaminy ustne natomiast roz
poczną się w pierwszych dniach maja. 
W polowie maja rozdane zostaną świa
dectwa dojrzałości we wszystkich szko
ł a c h , (i) 

Ustalono, że rozprawa odbędzie się 
w Lodzi we wtorek, 12 b. m. Na rozpra
wie tej upełnomocnieni rzecznicy obd 
stron przedłożą swe postulaty. Orzecze
nie wydane będzie w końcu przyszłego 
tygodnia w Warszawie. 

Po posiedzeniu członkowie komisji 
rozjemczej zwiedzili fabrykę pończosznl 

pracy, w których weźmie udział ponad 
500 delegatów, reprezentujących wszyst 
kie ośrodki przemysłowe i różne dzie
dziny przemysłu. Z Łodzi na kongres 
ten wyjeżdżają okręgowy inspektor pra
cy Inż. Wyrzykowski, obwodowy ins
pektor inż. Kakowskl oraz przedstawi
ciele stowarzyszenia techników i dozoru 
kotłów. 

„TABARIN" 
CZlft WESOŁY CZWARTEKf 
Atrakcyjny program 

Ben Fox i Bodo West 
B S S S S S COOKIE FAYE 

Mfcs niespodzianek. 

Gmach szkoły im. E. Orzeszkowej 
ma być zbudowany ze składek społeczeństwa 

Wczoraj odbyło się w gmachu szko
ły im. Elizy Orzeszkowej posiedzenie 
komitetu budowy nowego gmachu szkol 
nego. pod przewodnictwem prezesa ko
mitetu, p. płk. Więckowskiego. Szkoła 
im. Elizy Orzeszkowej istnieje w Łodzi 
od lat 30 i w dniu 29 maja rb. obcho
dzić będzie jubileusz trzydziestolecia, 
połączony ze zjazdem absolwentek i 
'uczczeniem pamięci patronki szkoły. 

Lokal, w którym od 30 lat mieści się 
uczelnia, jest zbyt szczupły 1 nieodpo-
wiadający dzisiejszym wymogom szkol
nictwa i wychowania młodzieży. Komi
tet, złożony zarówno z opiekunów 1 ro
dziców uczenie jak i przedstawicieli 
społeczeństwa łódzkiego postanowił 

przystąpić do budowy odpowiedniego 
gmachu 1 zwrócić się do społeczeństwa 
z prośbą o poparcie tych zamierzeń. 

Drogą opodatkowania rodziców ze
brano już część funduszów na ten cel. 
Jest to kwota jednak tak skromna, że 
nie pozwala na rozpoczęcie prac przy
gotowawczych. Ponieważ szkoła im 
Elizy Orzeszkowej jest drugim, po za 
państwowym, średnim, żeńskim zakła 
dem naukowym, społeczeństwo łódzkie 
winno przyjść z pomocą zamierzeniom 
komitetu budowy przez ofiarowanie 
datków na ten cel 1 zakup cegiełek, ja 
kie w cenie od zł. 10 zostaną w najbliiż 
szych dniach rozesłane.-

Jutro odbędzie się powtórna konfe
rencja w sprawie nowego układu zbioro 
wego dla robotników przemysłu budo
wlanego. W razie gdyby konferencja 
nie dała pozytywnych rezultatów, wła
dze zdecydowane są, celem zapobiegnie 
cia strajkowi, który może ujemnie odbić 
się na sezonie budowlanym, powołać na 
tychmiast nadzwyczajną komisję rozjem 
czą, jak to miało miejsce w ub. latach/ 

Dziś na konferencji w inspekcji pra
cy rozstrzygnie się sprawa ewentualne
go strajku pracowników fryzjerskich. 
Jak wiadomo, domagają się oni plac ry
czałtowych, miast prowizji. 

• « • 
Sąd pracy rozpoznawał wczoraj cie

kawą sprawę. 
Niejaki Bolesław Eliasz założył do 

spółki z Izydorem Baumem zakład ślu
sarski przy ul. Limanowskiego ISB. 
Baum był kierownikiem, zaś Liiasz pra
cownikiem. Gdy Baum postanowił- war
sztat zlikwidować, Eliasz wystąpi! do 
sądu, twierdząc, że jako pracownik po
winien był otrzymywać specjalno wy
nagrodzenie za prace w godzm t:h nad
liczbowych. Sąd przychyli! się do tej 
skargi i zasądził powództwo, mimo, żc 
Eliasz był wspólnikiem. li) 

http://nasta.pl
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Wszystkim, którzy uczestniczyli w oddaniu ostatniej posług! 
B. P. 

SALOMONOWI DANZI6ER0WI 
ł, którzy w ciężkich chwilach okazali nam swe współczucie, składa serdeczne podziękowanie 

RODZINA 

d chłopów nad rządca 
Sąd skazeł winnych na karę od 1 rohu do 6 lat więzienia. — 

7 - B U oskarżonych zwolniono od winy i kary 
W procesie przeciwko 22 oskarżo 

nym o zabójstwo względnie o udział w 
zbiegowisku w majątku Szynczyce, gdzie 
przez grupę chłopów zabity został rząd
ca Czernicki — sąd okręgowy wczoraj, 
całkowicie zakończył postępowanie są
dowe. 

Prokurator Maciejewski w dłuższym 
przemówieniu scharakteryzował udział 
każdego z oskarżonych — bądź w sa
mym akcie samosądu, bądź też w zbiego 
wisku, pod pałacem, kiedy to ludzie 
uniemożliwili posterunkowemu inter
wencję, odbierając mu nawet karabin. 

Przemawiali następnie kolejno obroń 
cy adwokaci Szczech, Amster, Menkes, 
Wlilamowski, Jeżewski, Bruzda i inni, 
wywodząc, iż klienci ich działali w unie
sieniu, że niektórzy nie działali w chęci 
popełnienia zbrodni, lecz jedynie wszczę 
li bójkę z denatem, tak tragicznie zakoń
czoną. 

Wczoraj w godzinach południowych 
sąd okręgowy ogłosił wyrok w tej spra
wie: matka zabitego Bednarka — Mari 
cjanna, skazana została na trzy lata wię 
zienia jego siostry Helena ,-i /Waleria i 
Bronisława Sobczyk po 4 lata więzienia, 
Stanisław Grzegorek, Stanisław Famul-
ski i Taduesz Kaleciński, jako 

lali oczywista w stanie silnego podnie
cenia. Szczególnie silne musiało być owo 
podniecenie i wzruszenie w działaniu 
matki i sióstr zabitego, i dla tego sąd w 
stosunku do Bednarkowej i Bednarkó-
wien zastosował złagodzenie kary, po
dobnie jak do Sobczakowej, którą Czer 

nicki ugodził kamieniem. Sąd zastoso
wał natomiast daleko słabsze złagodze
nie kary w stosunku do trzech wieśnia
ków, którzy nie byli z zabitym kowalem 
związani węzłami krwi > 

Po odczytaniu wyroku Bednarkowa 
i jej córki podniosły głośny lament. (1). 

TEATR POLSKI. 
Dziś z powodu generalnej próby przedsta

wienie zawieszone. 
Jutro o godz. 8.30 wiecz. premiera skom

ponowanego przez Leona Schillera podług Kon
stantego Krumłowskiego czteroaktowego wode
wilu ze śpiewami i tańcami „Królowa przedmieś
cia" w inscenizacji Leona Schillera, dekoracjach 
Konstantego Mackiewicza i układzie tanecznym 
Tacjany Wysockiej. 

. TEATR KAMERALNY 
Dziś o godzinie 6.30 po pol. dramat K. H. 

Roztworowskiego „Niespodzianka". 
Passe-partout nieważne. 
Jutro o godz. 8.30 wiecz. pierwszy wys'.ęp 

przybyłego do Łodzi na trzydniową gościnę ze
społu warszawskiego z Elną Gistedt i Olą Obor
ską. Zespół ten wystawi komedię muzyczną 
Bortvela „Zmieniam pleć" w reżyserii W. Xii lu
bińskiego pod kierunkiem muzycznym Jerzego 
lawiny. 

POŻEGNALNY WYSTĘP BURSTEINA. 
Dzisiaj Paweł Burstein i Lilian Lux żegnają 

Łódź przed wyjazdem do Lwowa. Artyści ame
rykańscy wystąpią w Filharmonii o godz. 21 30 
w przebojowym programie, na który złożą się: 
1-szy akt z Komedianta", 2-gi akt zc Śpiewaka 
ulicy", wreszcie dodatek śpiewno-muzyczny p. t. 
„Pod mostem Warszawy". — .'ozostale, nielicz
ne bilety w kasie. 

„Dni kolonialne" w radio 
O wolny dostęp Polski do surowców kolonialnych 

winni zabójstwa skazani zostali po 6 lat 
więzienia, Józei Kaleciński i Franciszek 
Kubuś po półtora roku za. podburzanie 
tłumu, nieletni Mieczysław Sobczyk — 
na zamknięcie w zakładzie poprawczym 
z zawieszeniem i wreszcie po roku wię
zienia skazani zostali Józei Sterczew-
ski, Jan Toma, Władysław Pielesiak, 
Stefan Lubczyk Stanisława Urbas i Bo
lesław Górowski. Pozostali oskarżeni 
zostali uniewinnieni. Lubczykowi, Urba-
sowej i Górowskiemu sąd wykonanie 
kary zawiesił. 

Przewodniczący sędzia Wiśniewski 
w krótkich motywach wyjaśnił, że pod 
wpływem zakończonych śmiercią Bed
narka strzałów rządcy wytworzył się 
tfcód oskarżonych nastrój psychozy, iż 
należy krew zabitego pomścić i że oskar
żeni, nod wpływem tej psychozy, dzia-

Podobnie jak w roku ubiegłym Liga 
Morska i Kolonialna organizuje na tere
nie całej Polski „Dni Kolonialne" na prze 
strzeni tygodnia od dn. 7 do 13 kwietnia. 
Hasłem i myślą przewodnią Dni Kolo
nialnych jest uzyskanie dla Polski wol
nego dostępu do surowców kolonialnych, 
zwłaszcza w Afryce, jako geograficznie 
najdostępniejszej. 

W akcji Ligi Morskiej i Kolonialnej 
ayjwy..udział-bierze_Poiskię Radio, orga
nizując szereg następujących audycyj-: 
«' ̂ IJrr la-^.M godz?' 8.W)-fałió -fr Jracrytfĵ  
dla szkół będzie mowa o koloniach. Te
go samego dnia o godz. 17.00 prof. St. 

główni I Sumiński będzie mówił o książce B. M. 
Lepeckiego p. t. „Madagaskar". O godz. 
18.35 nadaje radio obrazek z życia kolo
nisty polskiego w ramach audycji dla 
młodzieży wiejskiej. Ostatnią audycję 
tego dnia będzie wieczór pieśni marynar 
skich o godz. 21.00 p. t. „Wiosenny rejs" 
w opracowaniu St. Roya. 

Dnia 8.4. o godz. 15.45 audycja dla 
dzieci starszych p. t. „Płyniemy wielką 

rzeką" w opracowaniu Józefa Kempy. 
O godz. 19.30 pieśni o morzu i maryna
rzach wykona chór szkoły powszechnej 
w Toruniu. O godz. 19.50 usłyszą radio
słuchacze pogadankę na temat emigracji 
w opracowaniu dyr. St. Paprockiego. 

Dnia 9.4. o godz. 16.50 — pogadanka 
na temat „Walka o surowce" w opraco
waniu dyr. Jana Dębskiego. O godz. 22.15 
koncert orkiestry Marynarki Wojennej 
z Gdyni. »» i j ^ , ^ a « * . | 

Polskie Ramo audycie słowno - muzycz 
ną ,;Na dalekich morzach" w opracowa
niu Janusza Stępowskiego. 

Dnia 12.4. o godz. 19.50 dr. Rosiński 
wygłosi pogadankę p. t. „Polsce potrze
ba surowców". 

Dnia 13.4. o godz. 12.03 w audycji 
południowej prof. St. Sumiński wygłosi 
popularną pogadankę o emigracji pol
skiej. Program radiowy zakończy w tym 
dniu o godz. 16.15 „Wieniec pieśni po
morskich" w wykonaniu chóru i orkie
stry z Bydgoszczy. 

Proces o splagiafowanie powieści, 
K t ó r a była drukowana w „Exoressie Wieczornym".— 

Wszyscy oskarżeni zostali skazani 
się skazaniem W warszawskim piśmie żargono

wym „Radio", w końcu roku ub., za
częła ukazywać się powieść pod tytu
łem „Grzeszne dusze", którą jako autor 
podpisywał p. M. Rabinowicz. 

Powieść ta była dosłownym prze
kładem powieści p. Ludwika Starskie-
go, drukowanej w roku ub. w „Expres-
sie" p. t. „Niewolnice pieniądza". 

P. Starski zwrócił się wówczas do 
wydawnictwa dziennika „Radio" z żą
daniem wyjaśnienia. 

Wydawnictwo nie odpowiedziało na 
drukowało po 

Czwartek w Casanowie 
p r d znak iem Manuela Blanco 

W czwartki „Casanovą" stale przy
gotowuje pomysłowe atrakcje, dzięki 
którym publiczność bawi się wesoło do 
białego rana. 

Dzisiejsza, wesoła impreza odbędzie! list. i dalej bezprawnie 
się pod znakiem znakomitego gościa, 
słynnego pieśniarza argentyńskiego 
Manuela Blanco, porywającego wszyst
kich swym niezwykłym temperamen
tem. • 

Dziś ujrzymy i usłyszymy M-:nuela 
Bianco w jego najcelniejszym reper
tuarze. 

Poza tym znani artyści Duo Suth, 
Anna Jungh. Maryla Halska i Janina 
Opolska w atraklycyjnym programie, 
wrkiestra. króla jazzu Franciszka Wit
owskiego. > ' 

; Po ooludniu five z pełnym progra
mem artystycznym. 

wieść. Wówczas p. Starski, przez adw. 
J. Lesmana, wystąpił przeciwko wy
dawnictwu „Radio" z powództwem kar
nym i cywilnym. 

W wyniku jego skargi prokurator 
Sadu Okręgowego w Warszawie skon
fiskował natychmiast numer dziennika 
„Radio", w którym ukazywała się wy
żej wspomniana powieść. 

Proces przeciwko wydawnictwu wania 
Radio" znalazł się przed paru dniami,szuka 

Warszawie i zakończył 
obwinionych. 

Sąd, wobec udowodnienia w całej 
rozciągłości wszystkich zarzutów po
stawionych przez p. L. Starsklego, ska
zał Dawida Mlcinachera, ukrywającego 
śię pod pseudonimem M. Rabinowicza, 
na 3 miesiące aresztu, z zawieszeniem 
wykonania kary na okres 3 lat. dyrek
tora spółdzielni wydawniczej „Nasza 
Prasa" S. Pryłuckiego oraz wszystkich 
członków tej spółdzielni na grzywny 
po 300.— zł. każdego z zamianą na 10 
dni aresztu, ponadto tytułem pokutnego 
od wszystkich skazanych zasądził soli
darnie 1.500 zł. 

P. Ludwik Starski jest autorem wie
lu oryginalnych powieści, drukowanych 
w „Expressie". 

Ostatnio — jak się dowiadujemy — 
jedna z amerykańskich wytwórni kine
matograficznych nabyła prawo sfllmo-

jego powieści p. t. „Człowiek 
sprawiedliwości", którą „Ex-

na wokandzie Sądu Okręgowego wlprcss" drukował nrzed 2 laty. 

EUROPA 
Pocz 4, 6, 8, 10. 
Potężny 

0 miłości 
1 bohaterstwu 

Łódź ! 
W r. gl. 
DOLORES DEL RIO 
RICHARD DIX 
CHESTER MORRIS 

Ceny 
miejsc 
na 
wszystkie 
seanse 
od 01. 

CZWARTEK, dnia 7-go kwietnia 
6.15—6.20; Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze". 

6.20—6.40; Gimnastyka. 6.40—7.00: Muzyka (pł.). 
7.00—7.15: Wziernik poramy. 7.15—8.00: Muzy
ka (płyty). 8.00—8.10: Audycja dla szkół. 8.10— 
11.15: Przerwa. 11.15—11.40: „Pierwiastki naro
dowe w muzyce polskiej i obcej" — poranek mu
zyczny dla gimnazjów. Wykonawcy: Orkiestra 
P. R. pod dyr. Olgierda Straszyńskiego, Aniela 
Szlemińska — śpiew. 11.40—11.57: Walce w wy

konaniu orkiestry „Bohemę" (płyty). 
11.57—12.03; Sygnał czasu z Warszawy i Hejnał 
z Krakowa. 12.03—13.00: Audycja południowa. 
13.00—14.00: Przerwa. 14.00—15.00: Koncert ży
czeń. 15.00—15.05: „Jak spędzić święto?"—po
radzi Ludwik Szumlewski. 15.05—15.10: O wszy
stkim po troszku. 15.10—15.27: Utwory fortepia
nowe (płyty). 15.27—15.30: Łódzkie wiadomości 
giełdowe. 15,30—15.45; Wiadomości gospodarcze. 
15.45—16.15: „Rozmowa muzyka z młodzieżą" — 
audycję prowadzi prof. Bronisław Rutkowski. 
16.15—16.50: Koncert solistów. Wykonawcy: Ja
nina Hupyertowa — mezzo-sopran, Tadeusz Li-

lan — wiolonczela, prof. L. Urstein—akomp: 
16.50—17.00: Pogadanka aktualna. 
17.00—17.15: Wiedza i książka:' O książce 'Mie

czysława Bohdana Lepeckiego p. t. „Mada
gaskar" mówić będzie St. Sumiński. 

17.15—17.50: Łódzka Orkiestra Salonowa pod 
dyr. Teodora Rydera (z Łodzi na W.R.P.). 

17.50—18.10: Poradnik sportowy — red. Józef 
Włodarkicwicz i Wiadomości sfrbrtowe.' 

18.10—18.15: Wiadomości sportowe lokalne. 
18.15—18.40: Audycja wymienna z Krakowa. 
18.40—18.55: Pogadanka p. t. „Nieobowiązujące 

spostrzeżenia na temat ludzi, zwierząt i rze
czy martwych" — wygłosi Irena Jaworska. 

18.55—19.00: Odczytanie programu. 
19.00—19.30: Oryginalny Teatr Wyobraźni: „Ta

ta dzwonił" — premiera słuchowska Marii 
Morozowicz - Szczepkowskiej. 

19.30—19.50: Polskie utwory fortepianowe w wy
konaniu Wandy Kopeckiej (Kraków). 

19.50—20.00: Pogadanka aktualna. 
20.00—20.45; Polska Kapela Ludowa F. Dzierża-

nowskiego i J. Klimaszewski—przyśpiewki. 
20.45—20.55: Dziennik wieczorny. 
20.55—21.00; Pogadanka aktualna. 
21.00—21.45: „Wiosenny rejs" — audycja mu-

zyczno-słowna w opracowaniu Stanisława 
Roya (Poznań). Wykonawcy: recytatorzy, 
soliści (tenor, bas i baryton), Piątka Poznań
ska, mały zespól instrumentalny, oraz har
monia ręczna i gitara. 

21.45—22.00: „O młodą twórczość sceniczną", 
szkic literacki Tadeusza Żeleńskiego-Boya. 

22.00—22.50: Koncert kameralny. Wykonawcy: 
Maria Chasin — fortepian i Kwartet Polski: 
Eugenia Umińska — I skrzypce, Tomasz Ja
worski — II skrzypce, Mieczysław Szaletki, 
altówka, Zofia Adamska — wiolonczela. 

22.50—23.00: Ostatnie wiadomości dziennika wie
czornego, przegląd prasy i komunikat me
teorologiczny. 

23.00—23.30: Muzyka taneszna i piosenki (płyty). 

AUDYCJE ZAGRANICZNE. 
19.45 LAHTI; Koncert muzyki polskiej. 
20.05 OSLO: Symfonia IX-ta Bccthoyena. 
20.15 BRNO: Koncert Chopinowski. 
20.15 LYON: „Romeo 1 Julia" —. opera Gouno

da (transm. z Teatru). 
20.15 RADIO ROMANIA: Koncert symfoniczny. 

Dyr. Kabasta. 
21.15 LONDYN Reg.: Koncert syml. z Queen'a 

Hallu. 
21.30 BUDAPESZT; Sonaty fort. Bcethoyena w 

wykonaniu E. Dohnanyfego (lort.). 
21.30 LUKSEMBURGi Koncert symfoniczny. 

JÓZEF WITTLIN W ŁODZI. 
Klub Inteligencji gości w sobotę, dnia 9-go 

b. m., o godz. 9-ej min. 30 wiecz. poetę Józefa 
Wittlina z odczytem p. t. „Nie szczekam i nie 
gryzę...'' Wstęp dla członków i wprowadzonych 
gości 

• . • 
Na 12-go b. m. zapowiedziany jest odczyt 

Adama Herszafta, ilustrowany przezroczami p.t. 
„Sztuki graficzne 1 artyści żydowscy". 
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Echa napaści 
na p. Mariana Piechala 

Otrzymaliśmy poniższy Ust od p. Ma
riana Piechala, który umieszczamy w myśl 
zasady: audlatur et altera pars. Red 
Szanowny Panie Redaktorze! 
Uprzejmie proszę o zamieszczenie w 

Jego poczytnym piśmie następującego 
oświadczenia: 

Wobec niezgodnych z prawda rela
cji prasowych o napadzie na mnie nie
znanego mi osobiście Józefa Martinka, 
oświadczam, co następuje, biorąc za 
każde napisane tutaj słowo odpowie
dzialność honorową i sądową: 

1) Józefa Martinka nie znam osobi
ście. Pierwszy raz ujrzałem go dopie
ro jako sprawcę incydentu ze mną, a 
więc nieprawdą jest jakoby pies mój 
napastował go już przedtem kilkakrotnie 
i Martinck zwracał mi na to uwagę. 

2) Świadkiem zajścia był dozorca 
domu, p. Józef Zapart, podany przeze 
mnie na świadka w protokóle policyj
nym, który został sporządzony w XIII 
Komisariacie P. P. — świadek ten sły
szał, jak Martinek pierwszy nazwał 
mnie „parchem" i zagroził uderzeniem, 
a następnie na moją uwagę, że jest 

Lekarz zatruwał pacjentów morfiną 
2 0 0 0 recept na b ia łą t ruciznę. — T a j e m n i c a g a b i n e t u l ekarsk iego 

w Bydgoszczy.— Przed sensacyjnyui procesem 
Bydgoszcz, 6 kwietnia. 

(sm) W Bydgoszczy ujawniono ostat 
nio na szeroką skalę zakrojoną aferę. 

Głównym bohaterem jej jest 37-Ietnl 
lekarz dr. Lewandowski, zam. w Byd
goszczy przy ul. Gdańskiej 65 a ostat
nio w Gdyni. 

Jak ustalono dr. Lewandowski w 
przeciągu roku umożliwił różnym oso
bom nabywanie narkotyków a przede 

wszystkim morfiny. Ilość zapisanych 
przez dr. Lewandowskiego recept wy
nosiła ponad 2.000, przy czym korzy
stało z nich około 2.500 osób. 

Za recepty dr. Lewandowski pobie
rał wysokie opłaty, które narkomani 
uiszczali bez żadnych zastrzeżeń. 

Zatrudniony u dr. Lewandowskiego 
w charakterze sekretarza em. kolejarz 
Jarosław Sokołowski, morfinista, uzy-

Wiece! ludzi umiera, aniżeli się rodzi 
Mieszane małżeństwa w Łodzi w roku 1937 

Wydział statystyczny zarządu miej
skiego opublikował bardzo interesujące 
dane, dotyczące ruchu ludnościowego 
w Lodzi, małżeństw, zawieranych w 
Lodzi, urodzeń I zgonów. 

W roku 1937 zawarto w Łodzi ogó
łem 4419 małżeństw. Z tej liczby po
kaźna ilość przypada na małżeństwa 
mieszane pod względem wyznaniowym. 

prawdopodobnie wariatem, a jeżeli gro- i Niemicszanych wyznaniowo związków 
zi biciem to napewno bydlakiem, zaczął 
się ze mną szarpać i uderzył mnie pięś
cią w ucho. Że Martinck nazwał mnie 
„parchem", imputując mi jakobym był 
Żydem, świadczy i to, iż po incydencie 
zszedł do dozorcy i zapytał go, czy na 
prawdę jestem Źvdcm, czemu dozorca 
zaprzeczył. • 

3) Nieprawdą jest, jakoby pies mój 
— łagodny bernardyn — rzucił się na 
Józefa Martinka bez kagańca, natomiast j 
prawdą jest. że był w kagańcu i że ty l 
ko szczeknął parę razy, skarcony zre
sztą przeze mnie — czego świadkiem 
był p. Józef Zapart. 

4) Oświadczenie Józefa Martinka, że 
w komisariacie p. p. dowiedział się, że 
„Piechal miał już kilka podobnych 
zajść" kwalifikuję jako świadome ąsz*-
Czerstwo za co jfociągnę go do odpo

wiedzialności, sądowej, - ponieważ podob 
nego zajścia z nikim i nigdy w życiu 
nie miałem. 

W końcu poczuwam się do obowiązku 
oświadczyć, iż nie jest w moim zwy
czaju posyłać sekundantów nieznanym 
mi osobnikom, rozprawiającym się ze 
mna snosobem ulicznym. 

Zgóry dziękując Panu Redaktorowi 
zn umieszczenie powyższego mego 
oświadczenia, pozostaie z poważaniem 

Marian Piechal. 
V M* FWlnnrcka 24. m. 68. 

małżeńskich było w roku 1937 — 2784 
rzymsko-katolickich, 324 ewangelicko-
augsburskich, 5 baptystów, 1 mariawi
tów, 6 prawosławnych. 1099 mojżeszo
wych i 3 innych wyznań. Jeśli chodzi 

ło związek małżeński z ewangelikami, 
4 katoliczki — z kalwinami, 1 katolicz
ka z mariawitą, 11 katoliczek z prawo
sławnymi i 3 katoliczki z żydami. 78 
ewangeliczek wyszło za mąż za katoli 
ków, 2 za kalwinów, 2 za baptystów, 3 
za prawosławnych. Trzy kalwlnki wy
szły za mąż za katolików, 1 — za ewan 
gelika, 2 za baptystów. 4 żydówki wy
szły za mąż za katolików, 1 za ewan
gelika, 1 za prawosławnego itd. 

Jeśli chodzi o urodzenia — w roku 
1937 urodziło sie 7361 żywych dzieci, 
w tym nieślubnych urodzeń — 699. 
W tym samym roku zmarło ogółem 

o małżeństwa mieszane pod względem j 7763 osoby. Śmiertelność zatem prze-
wyznaniowym — 75 katoliczek zawar- > wyższyia liczbę urodzeń, (i). 

Odpierajcie ataki wątrobiane 
Nie poddawajcie się bezradnie cierpieniom i do
legliwościom wątroby, mogąc je skutecznie zwal 
czać. Wstrzymujcie ataki kamieni żółciowych, 
uprzedzając je leczeniem sprawności wątroby i 
regulując normalne wydzielanie żółci. Przy 
pierwszych bólach wątroby kiedy rozpoznany 
został rodzaj cierpienia stosuje się zioła prze-

Sklad Główny: Zakłady Przem.-Handl. Dr. 

ciwko kamicy żółciowej I złej przemianie ma
terii D-ra Cz. Krassowsklego, ze znakiem słow
nym KAMICINA, dobrane klinicznie, działające 
skutecznie w dolegliwościach wątroby, w ataku 
kamieni żółciowych, w zlej przemianie materii, 
nadmiernej otyłości. Cena pud. zł. 2.—. Do na
bycia w aptekach i składach aptecznych. 
Farm. K. WENDA. Warszawa, Leszno 98. 

STUK PRACOWNIKÓW UBEZPIECZEŃ 
został proklamowany na dziś i trwać będzie 1 dzień 

skał od swego pracodawcy około 400 
recept. 

Ponadto w toku dalszych dochodzeń 
ustalono, że dr. Lewandowski dokonał 
niedozwolonych zabiegów akuszeryj-
nych na swych pacjentkach. 

W dokonywaniu zabiegów pomocną 
mu była jego gospodyni Helena Ostrów 
ska z Gdyni. 

Sensacyjna ta afera wywołała w i e l 
kie zainteresowanie w mieście, zwłasz
cza w sferach lekarskich. 

Rozprawa przeciwko dr. Lewandow
skiemu i współwinnym odbędzie się 
wkrótce przed trybunałem sądu okrę
gowego. 

Przymus kanalizacyjny 
obejmuje szereg ulic 

W bieżącym tygodniu zarząd miejski 
oddał do użytku publicznego kanały 
miejskie na szeregu ulic, zawartych w 
czworoboku Magistrackiej, Południowej, 
Cegielnianej, Zagajnikowej, Wierzbowej, 
Narutowicza, Tramwajowej, Przejazd, 
Wodnej, Wysokiej, Nawrot, Miedzianej, 
Rokicińskiej, Przędzalnianej, Wodny Ry 
nek, Fabrycznej, Emilii, Kilińskiego, Ty l 
nej, Łąkowej, Andrzeja i Jerzego. 

W związku z tym właściciele wszyst 
kich domów, położonych przy tych uli
cach, muszą w ciągu jednego roku ska
nalizować swe domy i przyłączyć je do 
sieci. Jest to VII przymus kanalizacyjny. 
W razie niewykonania robót w przepisa 
nym terminie — wykona Je biuro kana
lizacji i wodociągów na koszt właścicie
li, (i) 

Wczoraj wieczorem odbyło sie ze
branie pracowników towarzystw ubez
pieczeń prywatnych, na którym posta
nowiono proklamować strajk demon
stracyjny na dzień dzisiejszy. Strajk 
rozpocząć się ma o godz. 8.10 rano i 
trwać będzie do zakończenia zajęć. 

Strajk ten jest protestem przeciwko 
odrzuceniu przez pracodawców postu
latów w sprawie zawarcia umowy zbio 
rowej, na warunkach proponowanych 

| przez związek pracowników ubezpie
czeń orywatnvch. 

Warunki te przewidują m. in.: 1) 
Zrównanie dolnej granicy uposażeń z 
poziomem przewidzianym dla Warsza
wy, to jest minimum 200 zł. miesięcznie, 
2) Wypłacanie odprawy w razie wymó
wienia pracy, w wysokości 1-miesięcz
nej pensji za każdy przepracowany rok, 
3) Jednorazowa podwyżka płac w wy
sokości 15 proc. dla uposażeń do 300 zł, 
miesięcznie. 10 proc. — dla uposażeń do 
450 zł. i 5 proc. dla umosażen powyżej 
450 zł. miesięcznie, (i). 

Oltatnia / V o u / o j f c 
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Po wielkich 
sukcesach w stolicy 

pióra Romana 
Dobrzyńskiego Warszawska Szopka Polityczna 1938 

LALKI Jerzego Zaruby w kawiarni f,EUrOPCJSklCI" 
Początek o godz. 10 wlecz. 

1900006 C 0 e » » 0 » O O Q O 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 O 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 < Jlm§z reporter zanotował... 
Na ulicy Pabianickiej najechany został prze: Ruskiej Nr, 5, pobity został w czasie bójki są-

samochód 12-letni Stanisław Wojtecki, zam. przy siedzkiej przez Grzegorza Boruszewicza, Ran-
ulicy Szkolnej Nr. 31. Chłopiec odniósł złamanie ' nemu udzielił doraźnej pomocy lekarz pogoto-

] Zgromadzenie leg!onowo-
peowiacKie 

W dniu 9 b.m. o godzinie 18-ej odbę
dzie się w sali Filharmonii wspólne zgro 
imadzenie legionowo-peowiackie, na 
które przybywają z Warszawy: jeden z 
pp. ministrów, szef sztabu Zjednoczenia 
Narodowego płk. Zygmunt Wenda i dy
rektor Departamentu Min. Rolnictwa i 
Reform Rolnych inż. J. Rudnicki. 

MOTTO: dewizą mężczyzn jest: 00 
noc, co tydzień, co miesiąc inna! 

PREMIERA JUTRO t. j . 
w piątek, 8 kwietnia r. b, 

H „Grand-Kinie*' 

Warszawa, 6 kwietnia. 
Władze szkolne rozstrzygnęły spra

wę awansów nauczycieli w szkolnictwie 
Państwowym, powszechnym i średnim. 

Pierwszeństwo przy awansach przy 
sługiwać będzie tym nauczycielom, któ 
r z y ostatnio awansowali przed 4 laty, 
mianowicie w lutym 1934 t-

ręki i ogólne obrażenia ciała. Pogotowie prze
wiozło poszkodowanego do lecznicy. 

Na ulicy Narutowicza, w pobliżu Nr. 9, za
mieszkała tamże 35-letnia Stanisława Przepiór-
kowska w czasie przechodzenia przez jezdnię do
stała się pod koła samochodu. Poszkodowana 
odniosła obrażenia głowy i zwichnięcie ramie
nia. Pogotowie przewiozło ją do szpitala. 

W domu przy ulicy Franciszkańskiej Nr. 56 
potknął się i upadł 36-letni Mendel Opatowski, 
lokator tego domu. Poszkodowany odniósł 
manie nogi. 

* 
W mieszkaniu swych pracodawców przy uli

cy Piotrkowskiej Nr. 132 zażyła nieznanej tru-

wia ratunkowego. 

Na posesji przy ulicy Miodowej Nr. 21 w 
czasie zabawy uderzony został przez kolegę ka
mieniem w głowę 6-letni Marian Kłosowski, syn 
lokatora tego domu. 

Nieszczęście chciało, że chłopiec trafiony 
został w oko, odnosząc b. ciężkie obrażenie. 
Chłopca przewieziono do szpitala. 

• • 

Przy zbiegu ulic Pabianickiej i Cieszyńskiej 
napadnięty został i dotkliwie pobity przez 2-ch 

zła-1 osobników 29-letni Teofil Pyszlta, zam. przy uli
cy Obywatelskiej Nr. 71. Napastnicy, po zadaniu 
kilku ciosów nożem w bok i dłoń — zbiegli. 

Poszkodowanego opatrzono na miejscu — za 
awanturnikami wdrożono poszukiwania. 

Na skwerze przy dworcu Łódż-Fabryczna 
c.zny 24-letma Marianna Labirynt, pracownica ( „ n a l e z i o n o u k r j r t e w krzewach cztery czerwone 
domowa. Do desperatki wezwano pomoc lekar-1 krzesła, pochodzące z kradzieży. Krzesła odebrać 
ską. Pogotowie ratunkowe przewiozło ją do 

WALNE ZEBRANIE AUTOMOBIL-KLUBU 
ŁÓDZKIEGO. 

W dniu dzisiejszym 7-go kwietnia b. r. od
będzie się w lokalu klubu 1886 r. w Grand-Ho
telu walne zebranie A.K.Ł. 

Na porządku dziennym sprawozdania, udzie
lenie absolutorium ustępującym władzom i wy
bór nowych władz. 

W roku bieżącym po raz pierwszy wybory 
władz odbędą się wedle przepisów nowego sta
tutu, obowiązującego wszystkie prowincjonalne 
Automobil-Kluby. 

CASINO 

szpitala Ubezpleczalni Społecznej. Przyczyna za
machu samobójczego — nieznana 

Na ulicy Zgierskiej kopnięty został przez 
konia 49-letnj Piotr I.ebieda, rolnik ze wsi Ku-
rrelńw, pow. łęczyckiego. Lebieda odniósł zła
mani żeber. W stanie poważnym przewieziono 
go do szpitala miejskiego. 

• . • 
Aleksander Zalececzenko, zam. przy ulicy. 

może prawy właściciel na posterunku dworco 
wym. 

— Matylda Matuzalska, zamieszkała przy 
ulicv Wrzcśnieńskiej Nr. 152, zatrzymana została 
na Wodnym Rynku na kradzieży 2-ch par obu
wia i 2-ch par pończoch, wartości ogólnej 50 zł 

Izrael Zakon, zamieszkały przy ul. Drew
nowskiej Nr. 11 doniósł, te na strychu tetfoA 
domu zatrzymał na kradzieży suszącei sio. bie
lizny Abrama Llpmana Grina, bez stałego miej
sca zamieszkania. Złodzieja osadzono w areszcie 

Pocz. 4, 6, 8. 10. 
NAJWIĘKSZY SUKCES 
GWIAZDY GWIAZD 

G R E T Y 
G A R B O 

w najpiękniejszym lilmie świata p. t 

? ANI WALEW5KJ 

i ^ l 



Kurier Przemysłowy 
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Nuwa lala kryzysu 
Statystyka wskazuje niezmiennie po

pa rrzanie się sytuacji gospodarczej w 
świecie. Wskaźnik stanu zapasów su
rowców przemysłowych, publikowany 
przez Ligę Narodów, konstatuje wzrost 
tych zapasów o 8 procent ponad poziom 
z kcńca 36 roku. Niemal jeszcze dwa 
razy większy jest spadek wytwórczości 
przemysłowej, również wedle wskaźni
ka Ligi (ze 105,5 na 89,1 czyli dokładnie 
o 15 i pół procent). 

Ceny światowe surowców — wedle 
wskcźnlka Economisfa — spadły w cią
gu roku o 22 i pół procent, a ceny frach
tów okrętowych spadły o 11 I pół proc. 
(wydaje się nam, że ryzyko wojenne 
transportów w świecie podnosi ceny 
frachtu — „oczyszczony" od tego ryzy
ka wskaźnik byłby zapewne jeszcze niż
szy). 

Wielkim ośrodkiem gospodarczego 
niżu barometrycznego pozostają bez 
zmiany Stany Zjednoczone. Wskaźnik 
produkcji ich wynosi teraz ledwie dwie 
trzecie tego, co wynosił w roku 1929; 
specjalnie silnie spada w dalszym ciągu 
produkcja dóbr produkcyjnych, których 
poziom wskaźnika znajduje ąlę już teraz 
poniżej potowy roku 1929. 

Mniej jaskrawe, choć również ^tałe 
jest pogarszanie się koniunktury po dru
giej stronie oceanu. W Anglii wyraża 
się ono narazie głównie spadkiem zamó
wień, zwłaszcza w gałęziach najwraź-
liwszych na położenie w świecie — a 
wiec w gałęziach eksportowych. Osła
bienie wykazuje gospodarka francuska. 
Nawet ostro nakręcana gospodarka nie
miecka wykazuje osłabienie tempa, wy
rażające się spadkiem wskaźnika pro
dukcyjnego. 

Jak widzimy, zapowiadany z miesią
ca na miesiąc odwrót degresyjnej ten
dencji wskaźników gospodarczych w 
świecie nie sprawdza się; pozostają bez 
ciek tu wysiłki rządu USA. Zdaje się, 
coraz zdecydowanie! już i wyraźniej 
i d z i e m y d o n o w e g o k r y 
z y s u ś w i a t o w e g o . Tok wy
padków od szeregu miesięcy — trzeba 
to sobie powiedzieć szczerze — daje wy
graną temu, kto stawia na pesymizm. 

Nie może dla nikogo ulegać wątpliwo
ści, że obserwowane mniej więcej od ro
ku osłabienie koniunkturalne zostało za
ostrzone wskutek rozwoju sytuacji poli
tycznej w świecie. Specjalnie jaskrawię 
wyraża się to w nastrojach giełd świa
towych, z natury rzeczy najwrażliw-
szych na politykę. Nie mówiąc już o — 
mającej w pewnym stopniu przyczyny 
techniczne — katastrofalnej derucle pa? 
pierów w Stanach, derucle, która w cią
gu ostatniego dwulecla obniżyła poziom 
kursów akurat o połowę, można stwier
dzić, iż o wiele spokojniej kształtujące 
i!ę kursy angielskie spadły w ciągu 
mniej więcej roku z poziomu ok. 125 na 
ok. 85, a więc o jakąś trzecią część! 
Specjalnie bolesny był dla giełd marzec 
tego roku z jego wielkimi niespodzian
kami politycznymi na kontynencie euro
pejskim. 

Słowem: pogarsza się bardzo, w du
żej mierze — dzięki polityce. Niestety, 
zdaje się nam, że można 1 należy tę tezę 
odwrócić. Odwrócić w tym sensie, że 
pogorszenie gospodarcze przynieść musi 
dalsze zaostrzenie tarć społecznych, a 
także I politycznych — a więc oddali 
znów świat od tak upragnionego poko
ju- Dr. A. Z. 

Bawełna umożliwiła eksport wędl 
Z za kulis senatu St. Zjednoczonych.—Dlaczego odrzucono 
projekt podwyższenia cla na wyroby mięsne. — Skuteczna 

Interwencja polskiego przemysłu bawełnianego 
W związku z wiadomości:) o odrzuceniu przez szybko z roku na rok. Wartość tego eksportu 

komisję celna senatu Stanów Zjednoczonych 
projektu wprowadzenia eta prohibicyjuego na 
szynki, bekony 1 Inne wyroby mięsne dowladu-

do Stanów Zjednoczonych wynosiła w r. 1936 
około 26 mlljonów złotych, a w roku 1937 wy
wieźliśmy do tego kraju szynek i Innych wy

jemy sie następujących ciekawych szczegółów: jrobów wieprzowych za przeszło 50 mlljonów 
Odrzucenie przez senat amerykański cła na 

te produkty, przez co została uratowana znacz-
złotych. Kwota ta stanowi około 3/4 należności, 
jakie Polska płaci Stanom Zjednoczonym z ły-

na I stale zwiększająca się pozycja polskiego ' tulu Importu bawełny półuocuo-amcrykańsklej, 
eksportu rolniczego, nastąpiło na skutek inter
wencji ze strony plantatorów bawełny 1 wielkie 
go amerykańskiego handlu bawełna, pozostają
cych w stosunkach handlowych z polskim prze
mysłem bawełnianym. 

który to Import nie miał dawniej prawie żad
nej rekompensaty w eksporcie z Polski do 
Ameryki. 
Rolnictwo amerykańskie z początku ule sprze

ciwiało się Importowi wyrobów wieprzowych, 
Eksport wyrobów wieprzowych z Polski d° albo nie było w ogóle zainteresowane w 

Stanów Zjednoczonych podjęty został przed hodowli nierogacizny, poświęcając się wyłącz-
kilku laty. Były to początkowo próby pionier-, ule uprawie bawełny 1 zbóż, albo hodowało nic 
skle, utrzymane' w niewielkich rozmiarach ze j rogaclznę dla celów produkcji mięsa świeżego, 
względu na duże ryzyko, gdyż nie było prawie I Dopiero w Irtach kryzysu ekonomicznego far-
żadnycli danych, na podstawie których można- I merzy zainteresowali się także i rynkiem węd-
by było mieć nadzieję na powodzenie tej im- j Mularskim I zaczęli domagać się od rządu ogra-
prezy eksportowej. Ale już pierWEze transporty ; niczcnla Importu tych wyrobów z zagranicy, 
wzbudziły zainteresowanie na rynku amerykan- i Ulegając naciskowi farmerów, Izba niższa 
sklm 1 w ciągu kilku lat ta nowa gałęź nasze- (Kongresu Amerykańskiego uchwaliła projekt u-
go eksportu rozwinęła się nadspodziewanie po- stawy, przewidującej nałożenie cła prohlblcyj-
myślnie. Ilość I wartość wyrobów wieprzowych, nego na zagraniczne wyroby wędliniarskie, go-
wysyłanych z Polski do Ameryki wzrastała dzącej przede wszystkim w towar, pochodzący 

Połączenie ofpmigcyj kupieckich 
F u z j a 3 -ch z w i ą z k ó w k u p i e c t w a d e t a l i c z n e g o w Ł o d z i 

Ostatnio odbyła się konferencja zabierali glos, uchwalono połączyć, po-
przedstawicieli trzech łódzkich organi- i mimo naj)otykanych przeszkód, na razie 
zacji kupieckich, a mianowicie: Zrzeszę-:trzy organizacje, a mianowicie: Zrzesze
nia Kupców Detalistów województwa nie Kupców Detalisłów wojew. łódzkie-
łódzkiego, Stowarzyszenia Kupców Kolo]go, Stow. Kupców Kolonialnych oraz 
nialnych oraz Stowarzyszenia Kupców'Stow. Kupców Dzielnicy Staromiejskiej. 
Dzielnicy Staromiejskiej, w sprawie po- j Istnienie powstającej zjednoczonej or 
łączenia wszystkich organizacyj J ł f e 4r 1gąidząclj kupieckiej postanowiono oprzeć 
niego i drobnego kupiectwa w jedno cen,na statucie Zrzeszenia Kupców Detali 
tralne zrzeszenie. 

Na konferencji jeden z delegatów 
szczegó'owo zobrazował dotychczasową 
działalność niektórych leaderów łódz
kiego średniego i drobnego kupiectwa, 
którzy, mimo doniosłego celu, jakim jest 
niewątpliwie konsolidacja kupiectwa, po 
łączeniu temu przeszkadzają. 

W wyniku długotrwałej i wyczerpu
jącej dyskusji, w której wszyscy obecni 

stów wojew. łódzkiego oraz wynająć 
dla tej organizacji jaknajszybciej lokal w 
okolicy Placu Wolności. 

Uchwalono wreszcie, iż do końca b. 
ni. musi być już w nowym lokalu zwo
łane walne zgromadzenie członków po
łączonych organizacyj kupieckich dla 
wyboru zarządu, w którym mają być re 
prezentowani członkowie wyżej wymie
nionych organizacyj. (y) 

z Polski, która jest najpoważniejszym dostaw
cą tego artykułu. Nowa, pomyślnie rozwijająca 
się gałąź eksportu polskiego, w której zainwe
stowane zostały w międzyczasie znaczne kapi
tały, została zagrożona. 

W tym stanie rzeczy zainteresował się tą 
sprawą polski przemysł bawełniany I podjął 
niezwłoczne zabiegi w slerach amerykańskich 
plantatorów oraz w kołach amerykańskiego 
handlu bawełną, w celu uświadomienia tych 
sfer, żo jeśli uniemożliwiony zostanie eksport 
wędlin, to Polska będzie musiała siłą rzeczy o-
graniczyć swój import bawełny, gdyż przy dzl 
slejszych trudnościach w uzyskiwaniu dewiz na 
pokrycie surowców zagranicznych, byłoby nie
dopuszczalne, aby doznawała nowych utrudnień 
ze strony Państwa, będącego najważniejszym 
dostawcą bawełny dla polskiego przemysłu. 

Argumenty polskiego przemysłu bawełnia
nego, bl|ące w oczy swoją słusznością nie po
zostały bez skutku. Plantatorzy bawełny zro
zumieli, że Stany Zjednoczone nie mogą za
mykać swoich granic dla Importu z państw, 
które są odbiorcami jednego z najważniejszych 
surowców, eksportowanych z tego kraju. 

W ten sposób, dzięki Interwencji przemysłu 
bawełnianego uratowanych zostało 90 procent 
całego polskiego eksportu wędliniarskiego, po
nieważ taki udział w tym eksporcie przypada 
na rynek amerykański. 

Sądzić należy, że fakt ten wpłynie na zmia
nę orientacji tych z pośród naszych działaczy 
rolniczych, którzy przy każde] sposobności pod
kreślają swoją niechęć do przemysłu bawełnia
nego, zarzucając mu, że przerabianie surow
ców, wyprodukowanych przez zamorskiego 
plantatora,, stanowi podporę rolnictwa obcego 
ze szkodą dla rolnictwa krajowego. 

Rolnictwo polskie, którego położenie w du
żej mierze zależne jest od rozmiarów eksportu 
produktów rolnych I hodowlanych na rynki za
graniczne, powinno sobie uświadomić, że eks
port rolniczy uzależniony Jest ściśle od importu 
surowców przemysłowych. Jak bowiem wynika 
z powyższego drastycznego przykładu, rolnic
two nasze zostałoby usunięte z rentownego I 
rozległego rynku amerykańskiego, gdyby w je
go obronie nie stanęła bawełna, sprowadzana 
do Polski ku tak wielkiemu zmartwieniu licz
nych przedstawicieli Interesów rolnictwa. 
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Samorząd gospodarczy i CO 

Znaleziono rude żelazna 
w powiecie koneckim 

Polski przemysł górniczy w Bliży
nie, pow. koneckiego natrafił w kopalni 
„Bciydar" na 45-procentową rudę że 
lazną. 

Wydobyto już około 10 tys. ton ru
dy, przy czym w kopalni znalazło za
trudnienie 120 osób rekrutujących się z 
miejscowych bezrobotnych. Nadto za
trudnienie kilkudziesięciu furmanek wło 
ściańskich z okolicznych gmin przy
czyniło się do powiększenia zarobków 
miejscowej ludności rolniczej. 

CieKawe uchwały Konferencji przedstawicieli izb 
przemysłowo-handlowych w Sosnowcu 

dziclat przedsiębiorcom pewnych wy-1 teriału ludzkiego; 
jaśnień i wskazówek związanych z in-1 4) Izba lubelska 
westycjami w Centralnym Okręgu Prze 
myślowym a więc w sprawach podat
kowych, celowości terytorialnego roz
mieszczenia itp.; 

2) w zakresie tak zw. uzbrojenia te
renu oraz rozmieszczenia przemysłu i 
handlu specjalne prace i studia podjęła 
izba sosnowiecka; 

3) izba krakowska podjęła opiekę nad 

Sosnowiec, 6 kwietnia. 
W dalszym ciągu konferencji poświę 

conej Centralnemu Okręgowi Przemy
słowemu w Sosnowcu poseł Sowiński 
wygłosił referat o roli samorządu gospo
darczego w.obec zagadnienia COP. 

Prelegent przedstawił program prac 
związku izb przemysłowo - handlowych 
w tej dziedzinie, streszczający się w 
tym, że 

1) związek izb powołuje do życia 
ośrodek informacyjny, który będzie u-1sprawą odpowiedniego wyszkolenia ma-

Budżet państwa za rok 1937-38 
zamknięty nadwyżką w sumie 21,6 milj. zł. 

Ministerstwa Skarbu dokonało już [stawień obrotów kasowych 2.351.9 miln 
tymczasowych zamknięć rachunków 
skarbowych za ostatni miesiąc roku bud 
żetowego 1937/38 t. j . za marzec 1938 r. 

Dochody w marcu b. r. wyniosły 
262.653 tys. zł., wydatki 239.396 tys. zł. 
Ponadto zgodnie z ustawą o kredytach 
dodatkowych na r. 1937/38 dokonane bę
dą w t. zw. okresie ulgowym, t. j . w 
kwietniu, maju i czerwcu b. r., wydatki 
w łącznej kwocie około 17 miln. zł. jesz
cze na rachunek ubiegłego okresu budże 
towego. 

Łącznie z wydatkami okresu ulgowe
go ogółem wydatki budżetowe za rok 
1937/38 wyniosą wg. tymczasowych zc-

zi. Ponieważ dochody w tym okresie 
wyniosły 2.373.5 miln. zł., przeto cały 
rok budżetowy 1937/38 zamyka się nad
wyżką dochodów około 21.6 miln. zł. 
jest to więc po roku 1936/37 zamknię
tym nadwyżką około 2.4 miln. zł., drugi 
z kolei rok budżetowy, wykonany z cał
kowitą równowagą budżetową. 

W porównaniu z wydatkami roku 
budżetowego 1936/37 wydatki w r. 1937 
—1938 są zgodnie z ustawą skarbową na 
r. 1937/38 i ustawami o kredytach do
datkowych, większe o 190.5 miln. z!., 
dochody zaś są większe o 209.7 miln. zł. 

nad zagadnieniem 
aprowizacji w COP.; 

5) izba lwowska podjęła się studiów 
z zagadnień socjalnych. 

Po referatach i dyskusji uchwalono 
rezolucję. Stwierdza ona między inny
mi, iż zasadniczym warunkiem powodze 
nia akcji jest należyte zespolenie działa
nia czynników rządowych z poczynania
mi inicjatywy prywatnej. W związku z 
tym samorząd przemysłowo - handlowy 
prosi kompetentne władze rządowe: 

1) o udzielenie mu do wiadomości 
w możliwie najkrótszym czasie zasadni
czych elementów dotychczas opracowa 
nego planu rządowego, na którym się 
opiera akcja rozbudowy Centralnego 
Okręgu Przemysłowego. Bez posiada
nia bowiem tych elementów samorząd 
przemysłowo - handlowy nie jest w sta
nie prowadzić odpowiedniej akcji infor
macyjnej wobec społeczeństwa, mimo 
iż akcja ta staje się w chwili obecnej 
palącą koniecznością; 

2) o spowodowanie koordynacji dzia
łania poszczególnych organów państwo 
wych oraz instytucji publicznych i pry
watnych w zakresie COP. Ujednostaj
nienie bowiem całej akcii stanowi jeden 
z ważniejszych warunków jej racjonali
zacji i powodzenia. Po przyjęciu rezo
lucji obrady zostały zamknięte. 

I 
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Giełda pieniężna 
Warszawa, 6 kwietnia. 

Tendencja dla dewiz europejskich niejedno
lita, dla amerykańskich mocniejsza, dla poży 
czek państwowych nieco słabsza, dla listów za-| 
stawnych i dla akcji utrzymana. W obrotach' 
prywatnych 3 proc renta ziemska (1.000 zl.) 
58.25—58.00, (100 zl.) 69.00, 3 proc. bony 42.50 

DEWIZY: Holandia 294.05. Bruksela 89-40, 
Gdańsk 100.00, Londyn 26.37, Nowy Jork 5.30 
trzy czwarte, Nowy Jork (kabel) 5.31, Paryż 
16-44. Praga 18.55, Sztokholm 136.00, Zurych -
121.80. 

PAPIERY PROCENTOWE: 3 proc poż, 
prem- jnwestyc. 1 em. 81.50, II em. 80.50, 3 pro
centowa poż. prem- inwestyc. seriowa II em. 

Premier Składkowski na inspekt] 
W T a r n o w i e odbyła się odprawa starostów małopolskich 

a mianowicie: inspektoratu w Jaśle, ko- granicznej, oraz 100 zt. na kościół w ŁFO 
misariatu w Krępnej oraz placówki w cie Polańskiej, którym również pp ek ip 
Grabiu i punktu przejściowego w Ożeń-1 się inspektor straży granicznej w Jasie, 
nej, interesując się zarówno służbą stra-] major Ruciński Zdzisław 

Warszawa, 6 kwietnia. 
(PAT) W trzecim i ostatnim dniu ins 

pukcji prezes rady ministrów p. gen. Sła 
woJ-Składkowski dokonał objazdu dal
szych kilku powiatów województwa 
krakowskiego. 

W objeździe powiatów p. premiero
wi nadal towarzyszyli p. wojewoda 
krakowski dr. Tymiński oraz p. woje-

89.00. 4 proc- państw, poż. premiowa dolarowagwoda lwowski Bi łyk 
W pow. jasielskim p. premier doko 40-75, 4 proc. poż. konsolidacyjna 65-50—66.00, 

4 i pót proc. poż. wewn. państw. 63.50, 8 proc 
L. Z. i oblig- komun. Banku Gosp. Krajów, po 
94-00 (w proc), 7 proc. L. Z- i oblig. komunalne 
Banku Gosp. Krajów, po 8325, 8 proc. L. Z. 
BankuRolnego 9-00, 7 proc. I. Z. Banku Rolnego 

83.25. 
5 i pól proc. L. Z. Komun- Banku Gospod. 

Krajów. 81.00, 5 i pót proc oblig. Komun- Ban 
ku Gosp. Kraj. 81.00, 4 i pót proc L. Z. ziem-| 
skie seria V 62.75—62.50; 5 proc. L. Z. Warsza 
wy (1933 r.) 7025—70.50. 8 proc szkolna poż. 
75.00. 

AKCJE: Bank Polski 112.00, Warsz- T o w . | j ą C y c h rzekomo nastąpić zmianach 
Fabr- CukrU 34.50, Lilpop 69.00, ModrzejÓW — Hcklarl-yip r ^ i i n n i n nr innwic iHa i - j n r n 
13 00, Ostrowiec 55.00, Żyrardów 67.50. 

ży, jak również i pracą społeczną, jaką 
prowadzi wśród miejscowej ludności 
straż graniczna. 

W Krępnej p. premier przekazał 200 
zł. na dokończenie urządzenia wewnętrz 
nego miejscowego ośrodka wychowania 
fizycznego, który wybudowany został 

nał inspekcji jednostek straży granicznej'dzięki inicjatywie i wysiłkom straży 

Nie bidzie zmian w rządzie węgierskim 
Wybory do parlamentu będą tajne 

Budapeszt, 6 kwietnia. 1 Na dzisiejszym posiedzeniu izby po-
(PAT) Jak urzędowo komunikuje słów przyjęto projekt nowej ustawy wy 

Węgierskia Agencja Telegraficzna, krą-!borczej, oparty na zasadzie tajności wy 
żące w ostatnich czasach pogłoski o maj borów 

w 

Z GIEŁDY ŁÓDZKIEJ. 
Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Ło

dzi notowano: dolarówka 41.50—41.00, poż. in
westycyjna I-sza emisja 81.50—81.00, poi. inwe-, 
stycyjna Il-ga em. 82.50—82.00, poż. konsolida-! 
cyjna 66.00—65.50, poż. konwersyjna 69.50—69.00, 
Bank Polski 112.50—112.00. Tendencja spokojna 

Z GIEŁDY ZBOŻOWEJ W ŁODZI. 
Na wczorajszym zebraniu giełdy zbożowej 

w Łodzi notowano: żyto 20.00—20.25. Reszta no
towań bez zmiany. Tendencja spokojna. 

Kursy porównawcze walorów 
Warszawa, 6 kwietnia. 

Nazwa papieru Dziś Wczo
raj 

Przed 
mles. 

Przed 
roklen 

3«i/n Fnw. 1. em. 81.50 82— 85.38 65.15 

4>/»% Wewn, 65-50 65-50 66.50 

5o/n Kon wers. .70.— 55.25 . 

• uPoIarówka 40.75 4 1 . - 43,63: •;45— 

4i / . , L- Ziem. 62-50 62.75 63-40 53.25 

5o/„ L.Warsz. 1933 70.50 70.25 70-38 

5o/n L. Łódz. 193; 64.— 64.— 64.13 51.88 

Bank Polski 112.- 112.— 113.— 101— 

Lilpop 67.50 64-50 13.40 

Żj rardów 6 8 . - 71-75 

składzie rządu, nie odpowiadają praw
dzie i są zupełnie bezpodstawne* 

Jak wiadomo, dotychczas głosowa
nie tajne obowiązywało tylko w kilku 
okręgach miejskich. 

Po zakończeniu objazdu powiatów 
Małopolski środkowej 6 kwietna w go* 
dżinach wieczornych p. premier zarzą
dził w Tarnowie odprawę wszysl kich 
starostów z województwa lwowskiego 
i krakowskiego, udzielając im wytycz
nych w zakresie aktualnych-zagadnień 
politycznych i bezpieczeństwa publicz
nego. 

^ ^ [ B O L U G f c O W 

Zgromadzenie narodowe w Estonii 
zwołane będzie na dzień 21 kwietnia 

Tallin, 6 kwietnia. \ winny się odbyć nie później jak w 6 
miesięcy od dnia zwołania zgromadze
nia narodowego. 

Pr :sa donosi, źe wybory te odbędą 
się znacznie wcześniej i że kandydatów 
na stanowisko prezydenta obie izby wy 
zn.iczą już na jednym z pierwszych po
siedzeń. Trzeciego kandydata wyzna
czają jak wiadomo samorządy za po
średnictwem swoich delegatów, którzy 
zbiorą się w tym celu 9 kwietnia. 

(PAT) Prezydent Estonii mianował 
10 członków rady stanu. Na liście tych 
członków figurują m. in. minister spraw 
zagranicznych Ackel i minister sprawie 
dliwości Miller. 

W Tallinie przewidują, że pierwsze 
posiedzenie zgromadzenia narodowego, 
to znaczy parlamentu i rady stanu, od
będzie się 21 kwietnia. Zgodnie z no
wą konstytucją, wybory prezydenta 

• D 

Parcele budowlane 
przy ul . K r z e m i e n i e c k i e j i Re tk lńsk .e j 

s p r z e d a n i a 

NOTOWANIA BAWEŁNY 
z dnia 5-go kwietnia 1938 r, 

NOWY JORK: Loco 8.59, kwiecień 8.49, m;.j' 
8.53, czerwiec 8.55, lipiec 8.58—8.59, sierpień 
8.61, wrzesień 8.64, październik 8.67, listopad 
8.67, grudzień 8.69, styczeń 8.62, luty 8.74, ma
rzec 8.76. i 

NOWY ORLEAN: Loco 8.78,maj 8.68, czer
wiec 8.00, lipiec 8.71, październik 8.79—8.80 
grudzień 8.81, styczeń 8.83, marzec 8.86. 

LIVERPOOL: Loco 4.80, kwiecień 4.67, maj 
4.71, czerwiec 4.75, lipiec 4,80, sierpień 4.83, 
wrzesień 4.87,' październik 4.90, listopad 4.91, 
grudzień 4.93, 8tyczeń 4.95, luty 4.97, marzec 4.99, 
kwiecień 5.01, maj 5.03. 

Giza: Loco 7.02 maj 6.60, Upiec 6.68, wrze
sień 6.68, październik 6.76, listopad 6,76, styczeń] 
6.80, marzec 6.85. 

Egipska: Loco 7.97. 
Upper: Loco 5.82, maj 5.74, lipiec 5.80, wrze

sień 5.80, październik 5.86, listopad 5.86, sty-
czeń5.90, marzec 5.95. 

BREMA: Loco 10.43, maj 9.75, lipiec 9.93 
październik 10.19, grudzień 10.39, styczeń 10.32,] 
marzec 10.40. 

ALEKSANDRIA. Sakellaridis: Maf 12.96 
lipiec 13.14, listopad 13.49. 

Giza: Maj 12.17, lipiec 12.28, listopad 12.48 
styczeń 12.53. 

Ashmouni; Kwiecień 9.95, czerwiec 9.98, paź
dziernik 10.21, grudzień 10.24, luty 10.27 

Protesty w marcu 
W marcu r.b. zaprotestowano u nota 

rauszów w Łodizi 20.912 weksli krajo
wych na sumę zł. 2.178.370 zł. 93 gr. oraz 
2 weksle zagraniczne na sumą zl. 3.308 
gr. 39. 

Natomiast w całym Łódzkim Okręgu 
Sądowym zaprotestowano 22.973 weksle 
krajowe na ogólną sumę zł. 2.371.807 gr. 

Zgłoszenia do p. Hermana, ul. Piotrkowska 5 1 , prawa 
oficyna, I piętro od 10—12 w południe i od 4—5 po południu 
w dni powszednie 

i u 

ap 
law. Phoenfx 

przejęty przez PKO 
W myśl umowy z dnia 26 marca rb. 

zatwierdzonej przez p. Ministra Skarbu 

Zakaz imporUa 
do Francji towarów austriackich 

W dniu 1 kwietnia ukazało się we 
francuskim „Dzienniku Urzędowym" roz 

decyzją z dnia 5 kwietnia rb. portfel | porządzenie, zabraniające aż do odwoła-
ubezpieczeniowy tow. „Phoenix" został |nla importu do Francji towarów austriac 

p r z y PRZEZIĘBIENIU 
G R Y P I E T K A T A R Z E 

Upadłość f-my, Paw" 
Na ostatniej sesji sąd handlowy rozpatrywał 

wniosek likwidatora iirmy „Polsko-Amerykańska 
Fabryka Wyrobów Jedwabniczych „Paw", sp. 
z ogr. odp. — edw. Witolda Kotowskiego o ogło
szenie łirmie te) upadłości. 

Firma „Polsko-Amerykańska Fabryka Wy
robów Pończoszniczych „Paw" założona została 
w roku 1928 i mieściła się w Łodzi przy ulicy 
Piotrkoskiej Nr. 167. Rzeczywistym właścicielem 
iirmy byi Maks Zelwer, formalnie noszący mia
no jednego zarządcy, udziałowcami przedsiębior
stwa byli żona Żclwera — w 90 proc. i Mieczy
sław Arbus — w 10 proc. 

Początkowo firma rozwijała się pomyślnie, 
lecz w 1936 roku musiała fui korzystać z otwar
cia postępowania układowego. W końcu 1936 r. 
udziałowcy iirmy oraz zarządca jej — Zelwer 
opuścili granice Polski, pozostawiając resztą to
waru, a nawet urządzenie mieszkania. 

Przed tym jednak, pod pozorem koniecznych 
napraw, wywieźli do Angfii cenne maszyny, 

: przedstawiające wartość około 150.000zł. 
I. Powodem ucieczki i wywozu majątku było 
, wdrożenie przez władze skarbowe postępowania 
• karnego, wobec ujawnionego prowadzenia nie
rzetelnych ksiąg i wymierzonej wysokiej grzyw
ny, zamienione) na areszt 

Czynione przez likwidatora wysiłki, w celu 
odzyskania maszyn nie daty wynikowi 

Ponieważ stało się jasnym, że nic ma wido
ków na pokrycie należności i jak wynika z za
łączonego sądowi bilansu na dzień 1-go lutego 
1938 roku niedobór bilansowy wynosi zł. 71.307 
gr. 97, likwidator wniósł do sądu podanie o ogło
szenie firmie tej upadłości. 

Sąd ogłosił upadłość firmie „Polsko-Amery
kańska Fabryka Wyrobów Jedwsbniczych „Paw" 
sp. z ogr. odp. w likwidacji, sędzią komisarzem 
wyznaczony został sędzia handlowy Alired Kin-
derman, a syndykiem — adw. Róża Łukomska. 

Jednocześnie sąd wezwał wierzycieli upa
dłej firmy, aby zgłosili sędziemu komisarzowi 
swe wierzytelności do dnia 15 maja 1938 r. 

przejęty przez PKO 
Przez zawarcie umowy stan niepew 

ności. w jakim znajdowali się ubezpie
czeni w tow. „Phoenix" został defini
tywnie zlikwidowany. 

Nalćzy nadmienić, że przejęcie port
felu ubezpieczeniowego przez PKO na
stąpiło na skutek starań i zabiegów 
ubezpieczonyoh w tow. „Phoenix" 
przedsięwziętych przez ich mężów za
ufania. 

Walne Zgromadzenia 
sp. akcyjnych 

„Zakłady Włókiennicze Karol Hoffrlchter", 
sp. akc. odbędą walne zgromadzenie akcjo
nariuszy dnia 28 kwietnia br. w Łodzi. 

„Włókno Polskie" sp. akc. dla Handlu i Prze
mysłu Włóknistego odbędzie walne zgro
madzenie akcjonariuszy 27 kwietnia b. r. 
w Warszawie. 

„R. Lipszyc", Tow. Wyr. Dzianych 1 Tka
nych, sp. akc. odbędzie walne zgromadzenie 
akcjonariuszy w Łodzi, dnia 14 kwietnia b. r. 

„Karolewska Manufaktura Karol Kroning I 
S-ka" Sp. Akc. odbędzie walne zgromadzenie 
akcjonariuszy w Łodzi, dnia 28 kwietnia b. r. 

Karol T. Buhle, Sp. Akc. odbędzie walne 
zgromadzenie akcjonariuszy w Łodzi, dnia 28 
kwietnia b. r. 

„Zakłady Przemysłowe Karola Elserta", Sp. 
Akc. odbędą walne zgromadzenie akcjonaruiszy 
w Łodzi, dnia 26 kwietnia b. r. 

„Łódzki Bank Depozytowy", Sp. Akc. od
będzie walne zgromadzenie akcjonariuszy, dnia \\L2

 W e i ? l e z a S r a«iczne na sumę zł,|25 _kwietnia "b. Z w Łodzi 
, ó { * * gr. 3 9 . • „Pabianicka Fabryka Wyrobów Bawełnla-

ponadto u notariuszów m. Łodzi wy-B"ych Krusche I Ender", Sp. Akc. odbędzie wal-
kupiono przed sporządzeniem p r o t e s t u l ' i e . Z R r o m a d z e n , i e akcjonariuszy w Pabianiach, 
7-437 weksli na ogólna sume zł 9 7 4 9 ( V ł l d n , a

 J 6 K W I E T R T I A B - R-

gr I N 2 ą S U m ę Z 1 , y / 4 - y i w | „Tomaszowska Przędzalnia Wełny Czesan-
IkoweJ", Sp. Akc. odbędzie walne zgromadzenie 
•akcjonariuszy w Łodzi, dnią 26 kwietnia b. r. 

RYNEK PAPIERÓW PAŃSTWOWYCH 
W ŁODZI. 

kich. Wspomniane rozporządzenie Obej-| W dniu wczorajszym na tutejszym rynku 
muje również artykuły, które dotychczas pnplerów państwowych notowana była tenden-
wchodziły w skład kontyngentów im-j cła cokolwiek mocniejsza, co tłumaczyć należy 
portowych, przyznanych swego czasu | w pierwszym rzędzie zwiększeniem S ! Q zn!n-
przemysłowi austriackiemu przez rząd 
francuski. 

Rozporządzeniu temu nie podlegają 
tylko te towary, które zostały wysłane 
do Francji bezpośrednio przed ukaza
niem się omawianego przez nas rozpo
rządzenia i które po wykupieniu z urzę
du celnego bądź też ze składów celnych, 
znalazły się już na rynku. 

Zniżka cen 
na rynkach futrzanych 

Na ostatnich londyńskich aukcjach 
futrzanych zapotrzebowanie na skóry 
futrzane ze strony kupców angielskich 
i odbiorców z kontynentu było dość zna
czne, jednakże ceny wykazały przeważ
nie zniżkę. W porównaniu z cenami z 
londyńskiej aukcji jesiennej, gronostaje 
obniżyły się o 25 proc , ' tchórze o 10 
proc, lisy krzyżaki o 10 proc, lisy czer
wone o 15 proc, lisy białe o 10 proc, 
tumaki o 20 proc, nurki o 15—25 proc, 
piżmowce brązowe o 30 proc, wydry o 
10 proc, skórki królicze o 30 proc, po
pielice o 20 proc, wi lki o 10 do 15 proc, 
rosomaki o 30 proc 

Natomiast bardzo poważną zwyżkę 
wykazały lisy niebieskie. Tak więc lisy 

teresowania tymi papierami ze strony Uczuci 
kleitell. Również zwiększony nieco popyt no
towano na listy zastawne m. Łodzi, z którycn 
w pierwszym rzędzlo wymienić należy .^-pro
centowe listy m. Lodzi złotowe. (aj;). 

N I E M A PEWNIEJSZYCH! 

ORYGIN. 

© M i A r ' G U M . 

NOWY ZESZYT „PRAiJY". 
Wyszedł z druku marcowy zetzyt ..Prasy', 

organu Polskiego Związku Wydawców Dzienni
ków i Czasopism. Artykuł wstępny, poświecony 
w ogólnych zarysach zagadnieniu organizacji 
przedsiębiorstwa wydawniczego inauguruje cykl 
artykułów, omawiających niektóre fragmenty po
wyższego zagadnienia: „Rola i organizacja pro
pagandy własnej w pracy wydawniczej" dvr. 
Franciszka Głowińskiego. „Organizacja cUialu 
ogłoszeń w dzienniku i czasopiśmie" T. Malew
skiego oraz „Uwagi w sprawie ekspedycji pisma 
codziennego" Al. Gozdowskiego. Artykuł p. t. 
„Prasa organizacji pracowników umyslowy~li' 
podaje pełną listę pism, wydawanych przez or
ganizacje zawodowe pracowników umysłowy:li 

W artykule „Organizacja wewnętrzna przed
siębiorstw wydawniczych w Wielkiej Brytt^i-
zilustrowana jest organizacja tej najpotciri' 

arktyczne podniosły sdę o 35 p r o c , Alas- prasy w Europie; następny artykuł z dzk ' L O \ 

ka o 10 proc, grenlandzkie i skandynaw- P r a?? "granicznej pióra St. Kmwwoszews! 
, . 4£ . ,i ' p. t. „Szkoły dziennikarskie w Ameryce oma

skie o 17 i pół proc. wia poziom tych szkól, ich organizacje, oraz me
tody kształcenia dziennikarzy amerykańskich. 
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DR. MED. 

i i . T A U B E N H A U S 
AKUSZER-GINEKOLOG 

POWRÓCIŁ. 
Prayjmuje od 8—9 r. i 4—8 w. 

Zgierska 11, ^ 

I. 
LEKARZ • DENTYSTO 

Przyjmuje od 5 do 8 po poL 

P i o t r k o w s k a 51 
TELEP. 121-23. 

LEKARZ-DENTYSTA 

F. K O P C i O W S K A 
Piotrkowska 8 

Telefon 232-55. 
Przyjmuje od 10—1 1 od 3—7-e|. 

X DZIENNIE MYDEŁKO DO ZĘBÓW O NIEZRÓWNANYM 
SMAKU;. 

S Wolne Miasto Gdańsk 
nnnłll oczeku]q Was na wlosnęt 

IIU Słońce — Powietrze morskie — Sporty 
w r , ł , J Kąpiele lecznicze Wody kuracyjne. 

Międzynarodowe Kasyno — Ruletka — Baccarat 
Wolny wywóz wygranych! 

Pierwszorzędne hotele 
Pensjonaty — Pokoje umeblowane. 

M a t k i 
Zaplaujole 
swe 
niemowlęta 
d o 

CENY ZNACZNIE ZNIŻONE. 

C e n t r a l n a l e c z n i c a z ę b ó w 
I CHIRURGJI JAMY USTNEJ w LODZI. 
PRYWATNY GABINET DENTYSTYCZNY 

ul. PIOT KOWSKA 164, tel . 127-83 
Ord. od 9 r. do 8 w , w niedziele 1 święta od 10—1. 
S t o m a t o l o g p r z y j m u j e od 9 - 1 1 . 

LEK.-DENT. ŻADZIEWICZ. 

11 Wyszedł z druku zeszyt 3/38 r. 
(Marzec). 

„ C z y s t o ś ć " 
przyjmuje cykllnowanie, drutowanie 
froterowanie oraz sprzątanie biur, 

pokoi. Czyszczenie szyb. 
PIOTRKOWSKA 44. telelon 167-45 

( Ceny konkurencyjne. 

Sygnatura: IV Km 653/38. 
OBWIESZCZENIE O LICYTACJI 

RUCHOMOŚCI. 
Komornik Sądu Grodzkiego w Ło

dzi IV-go rewiru Stefan Zajkowski, 
mający kancelarię w Łodzi ul. Naru
towicza Nr. 35 na podstawie art. 602 
K. P. C. podaje do publicznej wiado
mości, że dnia 15 kwietnia 1938 r. o 
godz. 12-tej w Łodzi przy ul. Sienkie
wicza 6 i Piotrkowskiej 50 odbędzie 
się I-sza licytacja ruchomości, należą
cych do Jakuba Łajba składających 

się z biurka dziecinnego, 2 foteli klu 
bowych, maszyny do pisania, radio
odbiornika, biurko szafkowe i stolik 
na rzecz firmy „Zakłady Akumulat. 
Sys. Tudor", oszacowanych na łączną 
sumę zł, 580—. 

Ruchomości można oglądać w dniu 
licytacji w miejscu i czasie wyżej 
oznaczonym. 

dnia 28 marca 1938 r. 
Komornik: 
( - ) STEFAN ZAJKOWSKI. 

w pracy 

MIESIĘCZNIK 
ORGAN POLSKIEGO ZWIĄZKU 

WYDAWCÓW DZIENNIKÓW 
I CZASOPISM 
pod redakcją 

STANISŁAWA KAUZIKA 
TREŚĆ ZESZYTU 

Organizacja przedsiębiorstwa wydaw niczego. 
Prasa wobec zatargu z Litwą. 
Franciszek Głowiński: Rola i organizacja propagandy własnej 

wydawniczej. 
Tadeusz Malewski: Organizacja działu ogłoszeń w dzienniku i czasopiśmie 
Aleksander Gozdowski: Uwagi w sprawie ekspedycji pisma codziennego. 
Prasa organizacji pracowników umysłowych. 
Organizacja wewnętrzna przedsiębiorstw wydawniczych w Wielkiej Bry

tanii. 
St. Krz.: Szkoły dziennikarskie w Ameryce-
Radio i Prasa. • 
Kongres F. I. A. D. E. J. 
Prasa w sprawozdaniu Komisji Budietowe]. 
Posiedzenie Rady Nadzorczej T-wa „Ruch". 

Reklama negatywna. 
Prace Związku Wydawców. 

Organizacje i Sprawy Dziennikarskie. 
Kronika Krajowa. 

Prawo a Prasa. 
Prasa na Szerokim świecie. 

Cena zeszytu 1 zl. 
Do nabycia w administracji „Pra 
sy", w większych księgarniach i 
kioskach „Ruchu". 

LEKARZ-DENTYSTA 

MATURZYSTKA znajomość korespon 
dencjl polsko - niemieckiej, buchał-
terri, maszyny, poszukuje posady. Of. 
sub: „Korespondentka". 

WYKWALIFIKOWANA wychowawczy 
ni z pierwszorzędnymi referencjami do 
dwócli dziewczynek (2 i 6 lat) poszuki
wana od zaraz. Wiadomość ul. Główna 
nr. 47 m. 5. 

przeprowadził się na 

Al. Kościuszki Nr. 32 
II p. front, tel. 108-33. 

Po raz pierwszy przybyła do Ło
dzi tylko na krótki czas znakomita 

KOBIETA - ASTROLOG 
przepowiada przyszłość i przeszłość, 
oraz udziela cennych porad w poważ
nych sprawach. 

M. HOFF, Narutowicza 38 
Hotel Polonla-Palace. 

WAŻNE dla przemysłowców! Niepo
dległościowiec Zyd, szuka jakiejkol
wiek posady. Zna tkactwo, księgo
wość, administracje fabryczna', sprawy 
ubezpieczeniowe i podatkowe oraz 
wszelkie czynności biurowe. Pierw
szorzędne referencje. Może być na wy
jazd. Wymagania skromne. Łaskawe, 
oferty do „Republiki" suh: „Praca". 

CR9«Eł 

c 
l i , 

L o k a l e 

?ZYJĘ WYKWINTNIE 
BIELIZNĘ MĘSKf 

po cenach bardzo niskich. 
Przyjmuję również wszelkii-

reperacje 
u l . 6 - g o S ie rpn ia 7 6 

m. 16, III p. 

ŁADNY pokój umeblowany, wygody 
I. piętro. Narutowic z a 9, m. 17. 

Ciekawy Konkurs 
Kwietniowy 

oraz 
Nowe przygody: księcia Karola 

TARZANA 
TIMA I TOMA 

Hrabiego MONTE CHRISTO 
KUBUSIA WŁÓCZYKIJA 

i WESOŁEJ RODZINKI 
przynosi nowy 15 numer 

wielobarwnego tygodnika 

2—3 POKOJE z kuchnią, wszelkie 
wygody, front i oficyna 11 p. remonto
wane do wynajęcia. Południowa 42 u 
gospodarza. 

POKÓJ umeblowany z wszelkimi wy-
odami (centralne ogrzewanie) w ele

ganckim domu przy inteligentnej ro
dzinie dla jednej osoby do wynajęcia. 
Oglądać można do godz. 4 po południu. 
Al Kościuszki 57. m. 18. 

1 Nauka 
f i wychowanie 

I 
1 

Ho akt Nr. Km 561/38/XV 
OBWIESZCZENIE. ' 

Komornik Sądu Grodzkiego w Ło
dzi, rewiru 15-go Zygmunt Dzieran, 

zamieszkały w Łodzi, przy ul. Żwir
ki Nr. 26, na zasadzie art. 602 K. P. C. 
ogJasza, że w dniu 12 kwietnia 1938 
r. od godz. 11-tej w Łodzi, przy ulicy 

Piotrkowskiej 277, u Henryka Wa
wrzyńskiego odbędzie się publiczna 
licytacja ruchomości a mianowicie: 
obrazów, 2-ch żyrandoli, fraka, żakie
tu, 3-ch kamizelek, 3-ch stolików 1 fi 
ranek, oszacowanych na łączną sumę 
zł. 640, które można oglądać w dniu 
licytacji w miejscu sprzedaży, w cza-
sie wyżej oznaczonym. 

Łódź, dnia 21 marca 1938 r.. 
Komornik: 

( - ) Z. DZIERAN. 
Sprawa Wiktora Eckardta p-ko 

Henrykowi Wawrzyńskiemu. 

Prenumerata roczna: 
zl. 10.—. zagranicą zł. 
Adres administracji: 
ul. Zgoda 8. m. 4. 
Tel. 540-00. Konto rozrachunkowe 
Nr. 751. Warszawa I. 

w kraju 
12.- . 
Warszawa 

Do akt Nr. Km 633/38/XV. 
OBWIESZCZENIE. 

Komornik Sądu Grodzkiego w Ło
dzi, rewiru 15-go Zygmunt Dzieran, 

zamieszkały w Łodzi, przy ul. Żwir
ki Nr. 26, na zasadzie art. 602 K. P. C. 
ogłasza, że w dniu 13 kwietnia 1938 r. 
od godz. 12-tej w Łodzi, przy ulicy 
Wólczańskiej 222, u Leona Schneidra, 
odbędzie się publiczna licytacja ru
chomości a mianowicie: mebli i innych 
ruchomości, oszacowanych na łączną 
sumę zł. 600, które moina oglądać w 
dniu licytacji w miejscu sprzedaży, 

w czasie wyżej oznaczonym. 
Łódź, dnia 22 marca 1938 r. 

Komornik: 
(—) Z. DZIERAN. 

Sprawa K. K. O. pow. Łódzkiego 
P-ko Leonowi Schneldrowi. 

Servlce des Instłtuts de Beaute 
"D Ą U I f i M Paris 

W • * ^ Varsovle 
zawiadamia, że 

CELINA SANDLER 
b. wieloletni prof. des Universites 
de Beaute w Paryżu będzie udzie 
lać bezpłatnie porad kosmetycz
nych w dn. 8 i 9 kwietnia r. b. 
w Łodzi w gabinecie p. Dr. Marii 
Lewinsonowej, Piotrkowska 88, 
g. 10—2 i 4^-7. 

Karty wstępu wydają wszyst
kie drogerie i perfumerie w Łodzi. 

DR. M E D . 

JAN POLAK 
CHOROBY WEWNĘTRZNE 

l ALERGICZNE 

ul. Nawrot 7 
TEŁ. 164 21 

godz. przyleć 5—7. 

DR. MED. 

A L K O P C I O W S K I 
Piotrkowska 8 

przyjmuje od godz. 1.30 — 2.30 I od 
godz. 7—8. 

Telefon 232-55. 

DR. MED. 

Bi. Ludwik FALK 
Choroby skórne 
i weneryczne 

N a w r o t 7 tei. 128-07 
przyjm. 10—12 i 5—7-eJ. 

75 GR. LEKCJA francuskiego. Dyplo
mowana paryżanka udziela lekcji fran 
cuskiego. Lektura. Konwersacja. Gra-
matyka. Tlomaczenie. Koiesponden 
cja. Pomoc szkolna, Południowa 20, 
m. 20, I-sza lewa of. parter. 

Dr. MED. 

WŁ. ŻADZIEWICZ 
STOMATOLOG 

6pec. chor. I chlr. zębów I Jamy 
ustnej. 

PIOTRKOWSKA 164, tel. 125-26. 
Przyjmuje od 5—7. 

JEŻYKÓW ANGIELSKIEGO. FRAN
CUSKIEGO — gruntownie udzielam. 
Gramatyka, literatura, konwersacja, 
handlowa korespondencla, Tel. 262-70, 
w godzinach 2—3. *. 

RUTYNOWANA nauczycielka muzyki 
(moskiewskie konserwatorium) udziela 
lekcyj gry fortepianowej oraz francu
skiego po dłuższym pobycie w Pary
żu. G. Hurwicz - Sztyllerowa, Aleja 
1-go Maja 9, m. 6. 

który już ukazał się w sprzedaży 

1 KOSZTUJE TYLKO 10 GROSZY. 

Y Kupno \ 
\ i sprzedaż f 

RADIO Hornyphon 5 lampowe tanio 
sprzedam, Kilińskiego 104, m. 21. 

FRANCUSKI JEŻYK 
najnowsza skrócona metoda nauczania, 

gramatyka, literatura, konwersacia. 

AKCENT PARYSKI 
tel. 233-11. 

ANGIELSKIEGO udziela rutynowany 
nauczyciel Zawadzka 21, m. 8a. troin 
zastać od 4—8 po pol. 

PLACE budowlane przy Sosnowej 2-ł 
przystępnie do sprzedania, front 20x3(1 
Wiadomość na miejscu. 

D r . R ó ż a n e r 
POWRÓCIŁ 

Specjalista chor. wenerycznych, skór
nych I seksualnych 

Narutowicza 9, 
128-98-

Przyjmuje od 9—1 I od 5—9 w. 
DR. MED. 

S . K a n t o r 
SpecJ. CHOR. SKÓRNYCH 

I WENERYCZNYCH 
ul. PIOTRKOWSKA 90 

Telef. 129-45. 
Przyjmule od 8—2 i od 6—9 wleci 
w niedziele l święta od fi—2 po pol 

KUPIĘ pianino w dobrym stanie. Ofer 
ty z podaniem ceny i marki do Ad
ministracji Republiki sub: „E. P." 

Uzdrowiska 

PENSJONAT Inżynierowej Minc, Wiś-
nlowa-Gćw, tel. 9, przyjmuje zamówie
nia na święto. 

PENSJONAT „Zacisze Leśne" A. Szy 
klcr-ZótfkieroweJ w Zakrzewie czyn
ny od 12-go kwietnia. Przyjmuje za
mówienia na Święta Wielkanocne. — 
Infor. tel. 275-24. 

POTRZEBNY chłopiec lat 18. Zgłosić 
się M. Warszawski, Sienkiewicza 9, 
m. 42. Od 3—6-tej pp. 

POTRZEBNE wykwalifikowane robot 
nice do szycia na dwulgłowe maszy
ny. Piłsudskiego 34, m. 27. 

POSZUKUJĘ posady magazyniera 
lub kierownika składu konsygnacyjne: 
go e\v. na kaucję. Referencje pierwszo 

rzędne. Oferty suh: „Energiczny". 
SUMIENNA rutynowana biuralistka 

poszukuje posady buchalterki-kasjerki. 
Znajomość języka niemieckiego. Re
ferencje pierwszorzędne. Oferty sub: 
„Sumienna". 

^Zagubione dokumenty 

DROBNE ogłoszenia w „Republice" 
są najlepszym 1 naltańszym środkiem 
zetknięcia zainteresowanych stron. 
Kto chce: 1) znaleźć lokatora lub suh 
lokatora. 2) znaleźć mieszkanie lub 
pojedynczy pokój, 3) sprzedać nieru
chomość lub rzecz, 4) Kupić cośkol
wiek okazyjnie. 5) dostać posadę, 6) 
wyszukać pracownika — niechaj po. 
da drobne ogłoszenie do „Republiki" 

GENOWEFA TYGIELSKA, Profesor
ska 1 zgubiła kwit lombardowy Nr. 
301995 wyd. przez Warszawskie T-wo 
Pożyczkowe. 

ZAGINAŁ weksel z wystawienia p. 
li . Kozakiewicza na zl. 300.— pi. dn. 

POTRZEBNY płatnik do biura fabry- 10 września 1938 r. w Łodzi ul. Piotr-
cznego na wyjazd. Kaucja 3000 zlo- kowska 53, który niniejszym unieważ 
tych. Oferty pod „Stała praca". ' niam. M. Lewenberg. 

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od jjodz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat Redakcji 127-24. 
dzlat miejski: 133-23; dział gospodarczy: 211-66; dział sportowy: 18-444; sekretariat nocny 136-43. Tłocznia — 180-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo .Republika": 68-148 1 tiOO-620. 

PRENUMERATA 
„REPUBLIKI" 

w Łodzi zł. 4.—. za odnoszenie do domu 
40 gr. miesięcznie; z przesyłka pocztową 
w Polsce zt. 5—. „ReDublika" i ..fix-
press" w Łodzi z odnoszeniem do domu 

zł. 7.— miesięcznie, 
a Konto rozrachunkowe i.Mż 1, konto Nr. 4. 

OGŁOSZENIA: Powierzchnia stronicy 420 mm. X 280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na 
4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpalt po 28 mm. 

CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajne 12 gr. za wiersz mni. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na 
stronie 1 — zl. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zaręczynowe i zaślubi-
nowe w tekście zł. 10. Adwokackie ryczałtem zł. 25.— Drobne za słowo 15 gr. najmniej 
zł. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr., najmniej zł. 1.20. Opisowe w tekście redakcyj
nym zł. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne 1 tabe
laryczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszę* Administracja nie odpowiada. — 

Słuszne reklamacje beda uwzględniane, 
o ile wniesione będą naipóźnlei w dam 
tygodnia od ukazania sie pierwszego 
ogłoszenia lub niezwłocznie no "ukazaniu 
się drugiego z rzędu ogłoszenia tel sa
mej treści co pierwsze — Omyłki, które 
zasadniczo nie zmieniają treści ogiosie-
nla nie upoważniała rin J.idanla zwroto 

zapłaty lub powtórzeni ogłoszenia. ) 

Za wydawcę: Wydawn. „Republika" So, * cgr. odp. Stefan Dymek. — Redaktor odp. Stetan Dymek. Druk .Republiki" w Łodzi Piotrkowska 49 < 6W 


